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Abstrakt 

Språk har en central roll för människan för att kunna bli en kompetent medborgare som kan utnyttja 

sina rättigheter och göra sin röst hörd. Tiden i förskolan är den viktigaste tiden i ett barns liv, då det är 

där grunden till lärandet sker. Det är därför av största vikt att de som arbetar där stödjer barns 

utveckling och har en medvetenhet kring vilka arbetssätt som bör användas för att främja 

språkutvecklingen. Syftet med studien är att synliggöra vilka tolkningsrepertoarer förskollärare tar i 

bruk i samtal kring arbetet med barns språkutveckling. Det vill vi belysa genom att ta reda på hur 

förskollärare beskriver sin egen verksamhet i arbetet med barns språkutveckling samt vad de framställer 

som viktigt i sin undervisning. Studiens frågeställningar är Hur samtalar förskollärare om hur de 

stöttar barns språkutveckling? samt Vilka tolkningsrepertoarer synliggörs i samtal kring barns 

språkutveckling? Socialkonstruktionism och diskurspsykologi är studiens teoretiska och metodologiska 

utgångspunkter, då det är det talande språket som analyseras. Vi använde oss av semistrukturerade 

intervjuer tillsammans med verksamma förskollärare för att samla in empirin, och med hjälp av 

analysverktygen tolkningsrepertoar, retorik och kategorisering analyserades det inhämtade materialet. 

Tolkningsrepertoarer som samtalet utgör visar att förskollärarna är medvetna om de komplement som 

finns att tillgå för att arbeta med språkutveckling. Dock påvisar uttrycken som förskollärarna gör i 

samtalen att det finns brister i deras strategier av användandet av komplementen trots att de besitter en 

medvetenhet. Resultatet av studien visar även att det läggs för mycket tid på logistik och 

organisationsfrågor utanför barngruppen vilket formar tolkningsrepertoarer det stjäl tid från barnen. 

Förskollärarna uttrycker i samtalen att de anser att logistik påverkar arbetet med barns språkutveckling. 

Slutsatsen av studien är att förskollärarna är medvetna om hur de bör bedriva sin verksamhet, men trots 

att de är medvetna om det så uttrycker förskollärarna i samtalen att de inte alltid arbetar med barns 

språkutveckling. 

 

Nyckelbegrepp: Barn, Diskurspsykologi, Förskola, Förskollärare, Socialkonstruktionism, 

Språk, Språkutveckling och Tolkningsrepertoarer 

 

 

 

 



 

 

Förord 

Inledningsvis vill vi tacka för de tre och ett halvt år vi har spenderat på högskolan för att 

inhämta kunskap för att författa examensarbetet, men framför allt för all kunskap vi har fått 

inhämta för att bli den bästa förskollärare vi kan bli. Åren har för oss inneburit skratt, tårar 

och vänner för livet. Vi vill tacka de förskollärare som deltog i studien trots den rådande 

Covid-19, och delade med sig av sina erfarenheter och tankar. Vidare vill vi rikta ett stort tack 

till vår handledare Lotta Fritzdorf för all konstruktiv kritik, tankar och idéer hon har bidragit 

med i vårt skrivande. Slutligen vill vi tacka varandra som har funnits som stöd och lyft 

varandra när skrivandet har varit kämpigt, och istället för tårar så har vi tillsammans skrattat 

oss igenom processen kring examensarbetet.  

Tack!  

Julia Huttunen & Rebecca Andersson 

Högskolan Halmstad 2020 
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1. Inledning 

Språk har en central roll för människan för att kunna bli en kompetent medborgare som kan 

utnyttja sina rättigheter och göra sin röst hörd (Unicef, 2020). Språket är därmed det 

viktigaste redskapet som barnet har genom livet och är även grunden till lärande som sker 

genom interaktion mellan människor (Johansson, 2009; Wedin, 2009). Det är genom språket 

som barnet kan göra sig förstådd samt förstå sin omvärld (Johansson, 2009; Wedin, 2009).  

Tiden i förskolan är den viktigaste perioden i ett barns liv, då det är där som grunden till 

lärandet läggs (Johansson & Pramling Samuelsson, 2003). Enligt Skolverket (2018) är 84 

procent av landets alla barn i åldern ett till fem år inskrivna på förskolan. Det är därför av 

största vikt att de som arbetar där stödjer barns utveckling och har en medvetenhet kring vilka 

arbetssätt som bör användas för att främja språkutvecklingen (Renblad & Brodin, 2012). Att 

barnkonventionen blev lagstadgad i januari 2020 är en viktig samhällelig positionering när det 

gäller att stärka barnrättsperspektivet. Därmed är det av ännu större vikt att förskolan arbetar 

med barns språkutveckling så att alla barn kan stärkas i att få sin röst hörd (Unicef, 2020). 

Utbildningsminister Anna Ekström uttrycker att en förskola av god kvalitet får positiva 

effekter för alla barn och genom att de utvecklar sitt språk under förskoleåren rustas barnen 

inför skolstarten (Regeringskansliet, 2019). Trots föregående påstående påvisar såväl nationell 

som internationell forskning att förskollärare saknar arbetssätt och strategier för att kunna 

utforma en lärmiljö på ett språkfrämjande sätt (Cameron, 2010; Eriksson, 2014). Forskningen 

visar även att strukturella faktorer såsom praktiska saker utanför barngruppen tar för mycket 

tid, vilket leder till att förskollärare finner det svårt att hitta tid för att aktivt arbeta med 

språkutveckling (Cameron, 2010; Eriksson, 2014). I linje med det här visar Eriksson (2014) 

att personaltäthet samt personalens kompetens påverkar kvaliteten i förskolan och att för 

mycket tid läggs på andra saker än barns lärande. Det här har vi erfarenhet av då förskollärare 

har uttryckt att de inte har tillräckligt med tid för att arbeta med alla barns språkutveckling. Vi 

har uppmärksammat att förskollärare uttrycker att det är svårt att arbeta med alla barns 

språkutveckling. Med bakgrund i ovanstående är det av relevans att studera hur förskollärare 

samtalar kring språkutveckling och vad de framställer som viktigt i sin undervisning i 

förskolan.  

Förskollärare har en mycket viktig roll och ett ansvar i att utveckla och stödja 

språkutvecklingen hos barn. Därmed är det av vikt att studera hur förskollärare resonerar om 
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den kunskap som krävs för att alla barn ska få möjlighet att utvecklas språkligt (Svensson, 

2012). Mot bakgrund av ovanstående är avsikten med studien att ta reda på hur förskollärare 

beskriver sin verksamhet och hur de arbetar med barns språkutveckling. Med diskursanalys 

som ansats undersöker vi vilka sanningar som skapas om vad som anses är normalt och 

onormalt. Även vad som tas för givet eller vad som osynliggörs i samtalet med förskolläraren 

(Holmberg, 2010). Då språket formar världen på olika sätt kan vi genom att använda 

diskursanalys som angreppssätt försöka förstå vilka sanningar som framträder. Vidare 

används diskurspsykologi som metod då språket är en form av social praktik som formar vår 

värld och fokuserar därför på att analysera språkbruket i de kontexter där de framträder 

(Winther Jørgensen & Phillips, 2000).   

1.1. Syfte 

Syftet med föreliggande studie är att synliggöra vilka tolkningsrepertoarer förskollärare tar i 

bruk i samtal kring barns språkutveckling. Det vill vi belysa genom att ta reda på hur 

förskollärare beskriver sin egen verksamhet i arbetet med barns språkutveckling samt vad de 

framställer som viktigt i sin undervisning.  

1.2. Frågeställningar  

• Hur samtalar förskollärare om hur de stöttar barns språkutveckling? 

• Vilka tolkningsrepertoarer synliggörs i samtal kring barns språkutveckling? 

2. Tidigare forskning 

I följande avsnitt följer tidigare forskning som är relevant för föreliggande studie. Både 

nationell och internationell forskning presenteras som på olika sätt behandlar barns 

språkutveckling, förskollärarnas roll i språkutvecklingen samt andra faktorer som kan påverka 

arbetet med barns språkutveckling. Nedan sker fyra tematiseringar. Det första temat har vi 

valt att benämna Vilken betydelse har språk? Vi kommer utifrån forskning beskriva vad ett 

språk är och vilken betydelse språket har för människan. Det andra temat är Förskollärarens 

roll, som fokuserar på förskollärarnas betydelse för barns språkutveckling. Det tredje temat 

benämns Språkutvecklande arbetssätt där högläsning och boksamtal diskuteras som två olika 

arbetssätt som möjliggör barns språkutveckling. Det fjärde och sista temat tituleras Icke 

verbal kommunikation där forskning kring alternativ kompletterande kommunikation 

presenteras. Forskningen är vald i relation till studiens syfte som är att synliggöra vilka 



3 
 

tolkningsrepertoarer förskollärare tar i bruk i samtal kring barns språkutveckling. Utifrån 

aktuella forskningsläget kommer vi ha möjlighet att analysera förskollärarnas samtal kring 

språkutveckling. Vidare kommer varje tema att avslutas med en sammanfattning av vad 

respektive forskning presenterar. 

2.1 Vilken betydelse har språk? 

Wedin (2009) beskriver i sin artikel att i skolans tidigare år är språket centralt. Författaren 

skriver att de flesta barn som går i förskolan har ännu inte har utvecklat läs- och 

skrivförmågan i någon högre grad. Den verbala och kroppsliga kommunikationen är därför 

betydelsefull för barnet i interaktion med andra människor (Wedin, 2009). Det är genom 

språket som barnen inhämtar information och det är via interaktionen de lär sig, alltså är 

grunden till lärande den interaktion som sker mellan barn och vuxen, vilket författaren menar 

sker genom språket (Wedin, 2009). En annan aspekt av betydelsen att behärska ett språk är 

det som Fredriksson Sjöberg (2014) beskriver i sin avhandling. Författaren menar för att 

kunna bidra och ingå i ett demokratiskt samhälle, vilket förskolans värdegrund vilar på 

behöver barnen kunna göra sina röster hörda. Fredriksson Sjöberg (2014) beskriver att det här 

är avgörande om huruvida språket behärskas eller inte. Även i Westlund (2011) avhandling 

betonas vikten av språkets betydelse, där skribenten menar att språket är avgörande huruvida 

barnet har möjlighet till inflytande eller inte. Resultatet i avhandlingen visar att barnet 

behöver behärska språket på något vis för att kunna påverka verksamhetens innehåll, vilket 

kan ske verbalt eller kroppsligt (Westlund, 2011).  

Vidare beskriver Westlund (2011) att språk innefattar alla typer av kommunikation. 

Författaren anger att språk innebär både det verbala och kroppsliga, och kan uttryckas genom 

exempelvis gester, mimik eller tonläge. Språket som individen använder sig av byggs upp av 

erfarenheter och intressen, vilka utvecklas genom hela livet (Kulturrådet, 2015).  Dock 

uttrycker Astrid Frylmark som är legitimerad logoped att det är under de första levnadsåren 

som de grundläggande delarna i språket byggs upp, och framförallt när barnet är mellan två 

och fyra år (Kulturrådet, 2015). Det är under de två åren som barnet börjar samtala med andra 

och grunden till språket läggs (Kulturrådet, 2015). För att barnet ska få en så god förutsättning 

som möjligt för språkutveckling behöver barnet få ingå i en aktiv process där utvecklingen 

präglas av samspel mellan barn och vuxen (Kulturrådet, 2015). Vidare beskriver Wedin 

(2009) i sin studie att om barnet går miste om socialisation och interaktion i tidig ålder kan det 

medföra att barnet inte skapar ett så utvecklat språk som beskrivs ovan. Förskollärarna 

behöver tala med barnen på en nivå som ligger strax över den kunskap de redan besitter, 



4 
 

vilket Wedin (2009) menar ställer höga krav på förskollärarnas medvetenhet om det språk 

som används, men även en medvetenhet kring vart barnen befinner sig i sin språkliga 

utveckling.  

2.1.1 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis är språket centralt för människans utveckling. Forskare menar att språket 

är avgörande för såväl socialisation som interaktion mellan människor och det startar redan i 

spädbarnsåldern. Det är under de åren barnet går i förskolan som grunden till 

språkutvecklingen sker, vilket betyder att barnet behöver få tillgång till samspel med såväl 

andra barn som vuxna. Vidare menar forskning att språket även påverkar huruvida barnet kan 

ingå i det demokratiska samhället som vi lever i. Att barnets inflytande i den demokratiska 

processen påverkas av om barnet har en förståelse för språket och kan uttrycka sig språkligt. 

Forskare belyser att det ställs höga krav på den kompetens som förskollärarna besitter, då de 

behöver ha en medvetenhet kring det enskilda barnets språkutveckling och vad det enskilda 

barnet behöver för att utvecklas. 

2.2 Förskollärarnas betydelse  

Förskollärarna har betydelse för barns språkutveckling och forskning visar att den talade 

kommunikationen och det vardagsspråk förskollärare använder är grundläggande för 

språkutvecklingen (Norman, 2003). Barn tar efter det förskollärarna förmedlar såsom normer, 

värderingar och språk och därför är förskolläraren en språklig förebild för barnet (Norman, 

2003). I tidigare forskning betonas även vikten av att förskollärarna har ett medvetet 

förhållningssätt och genomtänkta strategier i den vardagliga kommunikationen för att stötta 

barns språkutveckling (Marklund, 2019). I en studie gjord i Norge visar resultatet att det finns 

olika sociala inställningar samt strategier som används för språkinlärning, och resultatet visar 

att arbetet med språk och språkutveckling bör ske dagligen i det vardagliga samtalet då 

förskolläraren ska fungera som en språklig förebild för barnen (Hansen & Alvestad, 2018). 

Även Thulin (2006) beskriver i sin studie att det är av stor vikt att det finns stöttande 

förskollärare som besitter ett förhållningssätt som uppmuntrar barnen för att barnet ska kunna 

utveckla sitt språk. 

En studie som Norling (2015) har genomfört visar att personalens kompetensutveckling i 

språklärande har en betydelse för hur de möter barnen i förskolan och att deras pedagogiska 

förhållningssätt är beroende av denna kompetens. Författaren beskriver att förskollärare som 
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har erhållit en kompetensutveckling i språklärande oftare kommer att använda sig av ett 

arbetssätt som är språkfrämjande och utmanande (Norling, 2015). Studien visar även att 

barnen är mer delaktiga i sitt eget lärande om personalen bedriver undervisningen utifrån 

barnets intresse och nyfikenhet. Om undervisningen bedrivs utifrån barnets intresse och 

nyfikenhet leder enligt skribenten det till att barnen blir mer engagerade i sin språkliga 

kommunikation, vilket förbättrar samspelet mellan andra individer (Norling, 2015). Vidare 

har en studie gjorts för att undersöka om förskollärare kan lära sig strategier för att stödja 

barns språklärande (Norling, 2015). Resultatet visar att förskollärare som deltagit i 

kompetensutvecklande insatser har lättare för att anpassa sina arbetssätt för att uppmuntra till 

språklig kommunikation. Författaren uttrycker att det är viktigt att förskollärarna har kunskap 

om vilket arbetssätt de bör använda, och att de har en variation av verktyg de kan ta till för att 

stötta barns språkutveckling (Norling, 2015). I likhet med Norling (2015) har Williams, 

Sheridan, Harju-Luukkainen, och Pramling Samuelsson (2015) undersökt betydelsen av 

förskollärarens kompetens genom intervjuer. Studien gjordes då det under de senaste åren har 

skett en ökning av antal barn i varje barngrupp. Det fokus som Williams et al., (2015) har i 

studien är att analysera och diskutera hur förskollärarnas arbete med barngrupper i olika 

storlekar kan påverka förutsättningar för barns lärande. Resultatet visar att förskollärarna inte 

anser att barngruppens storlek påverkar, men att arbetssätten de använder sig av varierar 

beroende på barngruppens storlek. Förskollärarna uttrycker att det läggs större vikt på 

kommunikation när barngruppen är mindre (Williams et al., 2015). Trots det visar resultaten i 

en studie gjord av Eriksson, (2014) att barngruppens storlek har betydelse och påverkar 

barnens enskilda utrymme till kommunikation. Vidare framgår det i en studie av Cameron 

(2010) att praktiska aspekter utanför barngruppen tar för mycket tid, vilket leder till att 

förskollärare finner det svårt att hitta tiden för att aktivt arbeta med språkutveckling. Det är 

även något som framgår i en artikel av Whorall och Cabell (2015) som visar att förskollärare 

lägger lite engagemang och tid på barns språkutveckling, och tenderar att istället att ställa 

frågor där endast svar som ja och nej ges, vilket inte utmanar barnen. 

2.2.1 Sammanfattning 

Förskollärare har en stor betydelse för barns språkutveckling. Det är vardagskommunikation 

och det språk förskollärare använder i det dagliga arbetet som är grundläggande för barns 

språkutveckling. Förskolläraren ska vara en språklig förebild för barnen då barn tar efter och 

härmar det förskolläraren förmedlar. Det krävs ett medvetet förhållningssätt och genomtänkta 

strategier i vardagskommunikationen och för att en språkutveckling ska ske krävs det att det 
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finns stöttande och uppmuntrande förskollärare. Även kompetensutveckling har en betydelse 

för personalens pedagogiska förhållningssätt och de förskollärare som genomfört 

kompetensutveckling har lättare för att använda sig av språkfrämjande arbetssätt som utmanar 

barnen i deras språkutveckling. Barnen blir mer delaktiga i sitt lärande och utveckling om 

förskolläraren utgår från barnens intressen då det kan leda till att barnen blir mer engagerade i 

sin språkliga kommunikation. Barngruppens storlek är en faktor som kan påverka 

förutsättningarna för barns lärande och utveckling och forskning påvisar att det är större fokus 

på språkutveckling och kommunikation när det är mindre antal barn.   

2.3 Språkutvecklande arbetssätt 

Den forskning som har behandlats visar att bland annat böcker, boksamtal och högläsning är 

arbetssätt som främjar språkutveckling. Dock behöver förskollärare besitta kunskap kring hur 

redskapen ska användas för att aktivt arbeta med språkutveckling.  

Norlings (2015) studie visar att böcker utmanar barnen på väg till språkförståelse och ökat 

ordförråd. Redan i tidig ålder kommer boken att ha flera funktioner för barnets 

språkutveckling. Norling (2015) beskriver hur det börjar med att barnets tillåts att bära, bita, 

bläddra och granska boken genom att låtsas-läsa. Det gör att barnet får känna in boken med 

alla sina sinnen vilket kommer vara startpunkten till utvecklingen. Det krävs dock att 

förskolläraren besitter kunskap i hur boken vidare ska bearbetas för att den ska vara 

språkutvecklande. Norling (2015) hävdar att det krävs en dialog-läsning, vilket innebär att den 

vuxna intar rollen som lyssnare. Förskolläraren behöver vara medveten kring vilket samtal 

som sker genom att ställa metakognitiva frågor och uppmuntra barnet till att beskriva bokens 

innehåll. Det är något som även internationell forskning påvisar. Resultatet i en studie gjord 

av Buschmann och Sachse (2018) visar att genom språkstimulerande frågor gör förskollärarna 

barnen delaktiga, vilket kommer leda till att möjligheten att utveckla språket ökar. Även 

Marklund (2019) har studerat vad böcker och boksamtal gör med barn. Författaren till 

avhandlingen skriver att förskolan bör erbjuda böcker av olika slag och nivåer samt platser 

där barnen själva kan uppmuntras till att vilja titta i och läsa böcker (Marklund, 2019). Vidare 

har författaren beskrivit att barnen i förskolan bör får hjälp med att tillägna sig en positiv 

attityd till böcker och bokläsning, genom att förskollärarna skapar situationer där högläsning 

och interaktiva bokstunder sker. Marklund (2019) menar att det ger möjligheter till att lära sig 

nya ord, men även till att tillämpa sig kunskaper om sig själv och den värld vi lever i. Grolig, 

Cohrdes, Tiffin-Richards och Schroeder (2018) uttrycker att förskolebarns språkförmåga 
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påverkas av hur barn blir exponerade för böcker. Böcker och texter ökar barns ordförråd och 

förståelse för det talade språket och grammatik.  

2.3.1 Sammanfattning 

I avsnittet som presenterats ovan framgår det hur förskollärare kan konstruera verksamheten 

för att ta tillvara på tillfällen som kan stötta barns språkutveckling genom användning av 

böcker och boksamtal. Det är hur böcker behandlas som är nyckeln till språkutveckling, och 

det krävs en medveten förskollärare som besitter kompetens kring hur boken ska bearbetas för 

att vara språkutvecklande för barnet. Studier som har gjorts visar att det är många olika 

faktorer som är avgörande för huruvida boken främjar språkutvecklingen eller inte. De 

arbetssätt som har beskrivits i den forskning som vi har bearbetat visar att en medvetenhet 

från förskollärarna samt att förskolebarns språkförmåga påverkas av hur barn blir exponerade 

för böcker.  

2.4 Icke verbal kommunikation 

Kommunikationen ser olika ut beroende på i vilken kontext den beskrivs. Dels handlar det om 

att få möjlighet att delta i det gemensamma, dela om att ha rätt till sin egen unika röst som 

inte är samma som någon annans (Westlund, 2011). Trots att alla inte har ett utvecklat verbalt 

språk ska alla barn ha likvärdiga rättighet och få ingå i en interaktion med omvärlden. För att 

skapa möjlighet till den verbala kommunikationen finns det alternativ kompletterande 

kommunikation att tillgå. Martinsson (2016) skriver i sin avhandling vad alternativ 

kompletterande kommunikation innebär och hur kommunikation likt denna kan användas som 

hjälpmedel i barns språkutveckling. Inom ramen av alternativ kompletterande kommunikation 

finns TAKK och bildstöd som är hjälpmedel i kommunikation. Martinsson (2016) beskriver 

att TAKK är en vanlig form av kommunikationshjälpmedel, som ligger nära andra former av 

kommunikation såsom kroppsrörelser och gester. TAKK och bildstöd grundar sig på 

kommunikation med stöd av bilder, symboler och gester och kompletterar varandra i syftet att 

bidra till samspel och kommunikativ förståelse. Martinsson (2016) studie riktas till särskolor 

där TAKK används som kommunikationshjälpmedel. Dock beskriver Barker, Akaba, Brady 

och Thiemann-Bourque (2013) att kommunikationshjälpmedel som TAKK och bildstöd även 

fungerar hos förskolebarn. Trots att även Barker et alt., (2013) har fokuserat på barn som har 

någon form av komplexa kommunikationsbehov visar resultat i studien att TAKK och 

bildstöd som komplement ökar barnets språkutveckling och förbättrar samspel och interaktion 

med andra människor. Generellt kan vi se att det finns en lucka i forskningen som behandlar 

alternativ och kompletterande kommunikation i förskolan. Dock beskriver Thuresson (2013) 
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att det är viktigt att uppmärksamma icke-verbal kommunikation för att förstå barnen och 

kunna stimulera dem i sin språkutveckling. Resultatet visar att bilder som finns tillgängliga i 

förskolemiljön gynnar barns meningsskapande (Thuresson, 2013). Det framgår att barn 

använder bilder som erbjuds på ett lekfullt sätt och kopplar dem samman i andra 

sammanhang, vilket tyder på att barnet förstår vad bilden kommunicerar. Vidare visar 

resultatet att bilderna som presenteras i verksamheten hjälper barn att knyta samman bild med 

ord och sedan med handlingar Thuresson (2013). Barn kan utifrån vad resultatet visar hantera 

komplexa kommunikativa situationer med hjälp av bilder (Thuresson, 2013). 

2.4.1 Sammanfattning 

I resultaten ovan kan vi se att såväl TAKK som bildstöd stöttar barns språkutveckling. 

Resultaten i studierna visar att det är flera utvecklingsområden hos barnet som främjas genom 

användning av alternativa kompletterande kommunikations hjälpmedel, såsom talutveckling, 

samspel och interaktion. Barnet kan med hjälp av alternativ kompletterande kommunikation 

skapa ett större meningssammanhang vilket leder till att barnet kan förstå och kommunicera 

utan att behöva behärska det verbala språket.  

3. Teoretiska och metodologiska utgångspunkter 

I föreliggande studie och i avsnittet nedan följer en förklaring av den vetenskapsteoretiska 

utgångspunkt som studien grundar sig i. Då vår studie har språket i fokus anses 

socialkonstruktionism relevant eftersom det som förskolläraren uttrycker är av stor vikt för 

undersökningen. Syftet med föreliggande studie är att synliggöra vilka tolkningsrepertoarer 

förskollärare tar i bruk i samtal kring barns språkutveckling. Socialkonstruktionismens 

funktion i vår studie är således att undersöka hur vi genom språket kan få syn på 

förskollärarens egen sanning och erfarenheter samt vilka normer som ligger till grund för 

deras sätt att samtala kring barns språkutveckling i förskolan. Den metodologiska 

utgångspunkten i föreliggande studie är är diskursanalys med ett diskurspsykologiskt 

angreppssätt. Då diskursanalys och diskurspsykologin är förankrad i socialkonstruktionism är 

det av relevans att presenteras under avsnittet teoretisk utgångspunkt.  

3.1 Socialkonstruktionism 

Socialkonstruktionism handlar om hur livsvärlden är förankrad i ett socialt samspel vilket  

bygger på sociala interaktioner mellan människor i sociala konstruktioner (Martinsson, 

2017). Inom socialkonstruktionism beskrivs språket som centralt, och ska ses som ett 
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agerande som inte avspeglar verkligheten. Människans sanningar och erfarenheter är i ständig 

förändring utifrån det sociala samspelet människan ingår i (Winther & Phillips, 2000). I den 

sociala interaktionen som sker mellan människor skapas ny kunskap, och alla människor 

skapar och ser på den på olika sätt. Det innebär att det inte finns någon fastställd sanning, 

vilket är avgörande för hur människan agerar (Martinsson, 2017). I denna studie kommer 

därför socialkonstruktionism att vara relevant då vi vill ta del av och studera den enskilde 

individens sanning, utifrån dennes normer, värderingar och erfarenhet. Vidare beskriver 

Martinsson (2017) att grundtanken i teorin är att vår förståelse för de fenomen vi upplever är 

skapade i social interaktion och är ett resultat av kommunikationsprocesser i vårt samhälle. 

Genom att människor skapar regler för olika aspekter bildas det vanor, eller habitualiseringar 

som det kallas, som avgör deras handlingsmönster. Handlingsmönster är enligt 

socialkonstruktionism alltid intentionella och finns av särskilda anledningar (Alvesson & 

Sköldberg, 2008). Språket i sociala interaktioner är en väsentlig del i socialkonstruktionism 

och därför blir interaktionen mellan människor viktig (Martinsson, 2017). Den teoretiska 

utgångspunkten grundar sig alltså i att ingenting existerar utanför medvetandet hos människan 

och att ingenting kan existera om det inte är socialt konstruerat av människan. Vi uppfattar 

ting genom våra sinnen som sedan tolkas och ger oss en världsuppfattning. Martinsson (2017) 

menar att den teoretiska utgångspunkten grundar sig i att verkligheten är konstruerad i ett 

samspel mellan människor, vilket gör att fokus flyttas från individuella mänskliga egenskaper 

till det sociala sammanhanget individen verkar i. Då det sociala sammanhanget utgår från 

normer, värden och traditioner, påverkas människans beteende och förhållningssätt av detta 

(Martinsson, 2017).   

3.2 Diskursanalys 

Inom socialkonstruktionism är diskursanalys som en metod som används när det empiriska 

materialet ska bearbetas. Diskursanalys har tre olika sätt för hur forskaren kan analysera och 

ta sig an den insamlade empirin. De tre olika sätten är diskursteori, kritisk diskursanalys och 

diskurspsykologi (Winther Jørgensen & Phillips, 2000).  

 

Winther Jørgensen och Phillips (2000) uttrycker att diskursanalys är ett samlingsnamn för det 

som är den skrivna och talade kommunikationen kring ett specifikt ämne som har det formella 

som utgångspunkt. Diskursbegreppet får olika betydelser och tillämpningar beroende på vilket 

teoretiskt system man utgår från och kan koncentrera sig på ett yttrande eller ett samtal mellan 

två människor (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Diskursanalys används för att kritiskt 
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granska samt problematisera det förhållningssätt som finns. Skälet till detta val är att ha en 

metod som kan undersöka hur förskollärare beskriver sitt arbete, samt vad orden som 

förskolläraren uttrycker verkligen betyder (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Eftersom 

diskursanalys har ett brett fokus lämpar det sig att använda då vi vill ha 

socialkonstruktionistiska infallsvinklar på vår analys, detta eftersom människan skapar den 

sociala verkligheten genom språket och det är språket som är centralt i vår studie (Winther 

Jørgensen, & Phillips, 2000). Genom att använda diskursanalys som metodologisk 

utgångspunkt kan vi förstå språkets roll och därmed kan vi analysera det språk som 

förskollärarna använder när de beskriver arbetet med barns språkutveckling (Winther 

Jørgensen, & Phillips, 2000). Diskursanalys används för att studera tal och således kommer 

denna metod att användas för att få reda på vilka sanningar som framkommer eller inte. Dock 

menar Holmberg (2010) att det är många faktorer som spelar roll. Språket formas beroende på 

i vilket sammanhang det sägs och genom diskursanalys kan vi synliggöra språkets 

formgivande och den kraft som skapas. I studien undersöks problemområdet med stöd av 

analysmetoden diskurspsykologi, eftersom syftet med studien är att undersöka hur 

förskollärare beskriver sin egen verksamhet i arbetet med barns språkutveckling. Enligt 

Winther Jørgensen och Phillips (2000) beskriver och konstruerar människan sin egen 

verklighet utifrån sociala interaktioner med andra människor. Vidare kommer 

diskurspsykologin att användas som metod för att studera det som sägs i intervjun, då 

analysmetoden inte innebär att hitta de rätta svaren utan att granska det som personen 

verkligen uttrycker i samtalet (Alvesson & Sköldberg, 2017; Winther Jørgensen & Phillips, 

2000).  

3.2.1 Diskurspsykologi 

Språket används på olika sätt och utifrån diskurspsykologi handlar det inte om att i intervjun 

hitta det rätta svaret utan studera det som ligger bakom orden, det som personen verkligen 

uttrycker (Alvesson & Sköldberg, 2017). Diskurserna vi har tittat på är det som sker i 

vardagen vilket skulle kunna vara hur förskolläraren i intervjun beskriver hur de arbetar med 

språkutveckling i förskolan. Inom diskurspsykologi skulle detta kunna vara de små 

diskurserna där människan använder språket för att beskriva sig själva och konstruera en egen 

tolkning av deras arbetssätt (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). De små diskurserna 

motsvarar det som sker i en specifik social kontext. I detta fall i den vardagliga verksamheten 

i förskolan och hur förskolläraren talar om sig själv och den verksamhet som bedrivs (Winther 

Jørgensen & Phillips, 2000). Vi har valt att titta på de små diskurserna då intervjuerna sker i 
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ett mindre socialt sammanhang och inte på samhällsnivå som de större diskurserna gör. I 

socialkonstruktionism är diskurs ett centralt begrepp och diskurserna innebär att de skapas 

och upprätthålls genom social interaktion mellan människor i vardagen (Winther Jørgensen & 

Phillips, 2000). Det diskurspsykologiska perspektivet fokuserar på hur förskolläraren samtalar 

och empirin som genom intervjuer samlas in för studien kommer analyseras med hjälp av tre 

analysverktyg, tolkningsrepertoar, retorik och kategorisering.  

4. Metod 

I följande avsnitt presenteras den metod som används för studien. Vi kommer att presentera 

avsnittet enligt följande redovisning: urval, datainsamlingsmetod, tillvägagångssätt, etiska 

överväganden, transkribering, analysverktyg, analysprocess, samt studiens tillförlitlighet.  

Vi har valt att göra en kvalitativ studie då Bryman (2018) menar att denna typ av metod ofta 

har sitt fokus i talet när empiri samlas in och analyseras. Vidare kommer den kvalitativa 

studien ha utgångspunkt i det socialkonstruktionistiska perspektivet, då vi undersöker hur 

förskollärare samtalar om barns språkutveckling. Socialkonstruktionism är av relevans i 

studien eftersom språket i sociala interaktioner har en central betydelse (Martinsson, 2017). 

Alvesson och Sköldberg (2008) menar att människor skapar handlingsmönster via sina 

beteenden, vilket i vår studie är av relevans då vi vill undersöka de tolkningsrepertoarer som 

förskollärarna uttrycker i samtal kring barns språkutveckling. Vidare har vi valt att använda 

oss av diskursanalys som analysmetod då det centrala i begreppet är den talade 

kommunikationen kring ett specifikt ämne. Vi kommer med hjälp av diskursanalys att kunna 

få reda på vilka sanningar som framkommer, trots att vi i enlighet med Holmberg (2010) är 

medvetna om att det finns många faktorer runt omkring som spelar roll. 

4.1 Urval 

Då vi har valt att göra en kvalitativ forskningsstudie där vi undersöker hur förskollärare 

samtalar om barns språkutveckling använder vi oss av ett målstyrt urval. Enligt Bryman 

(2018) innebär ett målstyrt urval att en viss yrkesgrupp som är av relevans väljs ut för att 

kunna göra det möjligt att svara på frågorna som ställs. Kriterium för urvalet blev således att 

deltagarna skulle vara verksamma förskollärare (Bryman, 2018). Vi valde att intervjua fem 

verksamma förskollärare och intervjuerna genomfördes på deras arbetsplats. Det här är i 

enlighet med Ahrne och Svensson (2015) som beskriver att intervjupersonen är i sin 
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professionella roll på arbetet och sannolikheten är då större att deltagaren svarar på frågorna 

utan privata känslor och åsikter. De fem förskollärarna har alla olika lång erfarenhet inom 

yrket med ett spann på två till 35 år, och arbetar på två olika förskolor belägna i södra 

Sverige. Vi använde oss av ett bekvämlighetsurval vilket innebär att forskaren kan ha 

kännedom om personerna sedan tidigare (Bryman, 2018). Förskollärarna valdes ut för både 

vår skull men även utifrån deras tillgänglighet då vi blev begränsade på grund av Covid-19. 

Anledningen till att det endast genomfördes fem intervjuer var i enlighet med Winther 

Jørgensen och Phillips (2000) som uttrycker att många intervjuer nödvändigtvis inte behöver 

berika studien utan att empirin bör begränsas då studien har en diskurspsykologisk inriktning, 

där analysen av den insamlade empirin är djupgående. Efter transkribering av materialet 

uppkom i enlighet med Ahrne och Svensson (2015) en så kallad mättnad vilket innebär att 

forskaren kan se liknande svar samt mönster i svaren när materialet bearbetats. Efter att 

transkribering var gjord upplevde vi att vi hade tillräckligt med material att tillgå. 

4.2 Datainsamlingsmetod 

Insamlingen av materialet som ligger till grund för studien är kvalitativa semistrukturerade 

intervjuer med förskollärare. Kvalitativ intervju valdes som metod då Ahrne och Svensson 

(2015) menar att genom användning av kvalitativa data kan man studera något som inte går 

att se med bara ögat, så som känslor eller beslutsfattande. Då studiens syfte är att studera hur 

förskollärare samtalar valde vi att göra en kvalitativ studie då den typen av studie oftast har 

sitt fokus på den talade kommunikationen när empiri samlas in (Bryman, 2018). Eftersom 

studien har en metodologisk utgångspunkt i diskursanalys kan intervju som metod bidra med 

samtal där vi får ta del av personens tankar och upplevelser, och på så vis kan vi inta 

perspektivet hos den person vi intervjuar (Bjørndahl, 2005). Genom att intervjua ett visst antal 

personer inom en särskild social miljö samlas enskilda människors tankar, upplevelser och 

synsätt (Ahrne & Svensson, 2015). Med intervju som metod ges möjligheten att upptäcka 

detaljer och att få en förståelse för en annan individs perspektiv. I intervjuer finns också 

möjligheten att kunna kontrollera med personen i fråga om frågan är förstådd rätt och att 

kunna reda ut missförstånd (Bjørndahl, 2005). Vidare kan en intervju ge omfattande och 

utförliga svar, genom att använda metoden probing som innebär att intervjuaren ställer 

uppföljningsfrågor som kan lyda “Hur menar du då?” eller “Kan du utveckla ditt svar lite 

mer?” (Fejes Thornberg, 2015). Vi är medvetna om att intervjuer kräver mycket tid för både 

förberedelser, genomförande och bearbetning av materialet, och att intervjuaren kan påverka 

den som blir intervjuad (Bjørndahl, 2005). Genom att vara medveten om nackdelarna om vad 
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intervju som metod kan medföra har vi kunnat undvika dem till så stor utsträckning som 

möjligt.  

4.2.1 Semistrukturerad intervju 

I en semistrukturerad intervju har intervjuaren specifika teman och strukturerade 

frågeställningar där intervjupersonen har möjlighet att utforma sina svar med stor frihet. Det 

kan även tillkomma följdfrågor som knyter an till det som intervjupersonen svarar eller som 

intervjuaren anser har relevans för undersökningen (Bryman, 2018). Argumentet till varför vi 

har valt att använda oss av den här typen av intervju är att vi vill få så utförliga och personliga 

svar som möjligt, vilket vi kan uppnå genom att ställa följdfrågor. Inom diskurspsykologi är 

det semistrukturerade eller ostrukturerade intervjuer som vanligen används och intervjuer 

måste vara semistrukturerade eller ostrukturerade för att analyseras genom diskursanalys som 

metod (Winther Jørgensen & Phillips, 2000).  Genom användandet av en semistrukturerad 

intervju kan vi även strukturera samtalet tillsammans med deltagaren så att vi undviker att 

bara ställa frågor och få svar. En semistrukturerad intervju kan ses som ett konstruerat samtal 

där både deltagaren och intervjuaren samtalar vilket är vanligt vid en diskursanalys (Winther 

Jørgensen & Phillips, 2000).  

4.2.2 Intervju genom ljudupptagning 

Vi har valt att använda ljudupptagning vid intervjutillfällena. Metoden används för att kunna 

säkerställa att allt som sägs blir dokumenterat samt för att ge möjlighet att lyssna på materialet 

upprepade gånger. I enlighet med Bjørndal (2005) är ljudupptagning ett bra redskap för att 

behålla så mycket information från intervjutillfället som möjligt och gör det möjligt för oss att 

spola tillbaka, lyssna och analysera intervjun flera gånger Metoden gör även att vi inte 

behöver skriva ner någonting som sägs, vilket leder till att personen som blir intervjuad får 

mer utrymme att prata i sin egen takt samt för att vi som intervjuar ska kunna vara mer 

närvarande i samtalet. Bjørndal (2005) beskriver att det då blir ett mer naturligt samtal än om 

vi hade antecknat under intervjun. Vidare hamnade valet på enbart ljudupptagning då Bryman 

(2018) menar att deltagaren inte känner sig lika obekväm då jämfört med om vi hade valt 

videoobservation.  

4.3 Tillvägagångssätt  
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Genomförandet av intervjuerna inleddes med att vi via telefon kontaktade förskolan som vi 

ville genomföra en pilotintervju på. Det gjordes i enlighet med Dalen (2015) som menar att 

det är betydelsefullt att testa metoden så att intervjufrågorna överensstämmer med syftets 

intention. Pilotintervjun gav oss idéer till vilka intervjufrågor som behövdes behandlas, vilka 

vi kunde ta bort och vilka frågor som fick vara kvar. Vi tog bort två frågor, Hur tänker du 

kring språkutveckling? och Hur arbetar du med språkutveckling? Och formulerade istället om 

frågan till, Kan du beskriva hur du arbetar med språkutveckling? Anledningen var att 

förskolläraren svarade på liknande sätt på båda frågorna. Vi valde i enlighet med Dalen 

(2015) att efter pilotstudien kontrollera frågorna igen för att omformulera dem så att de skulle 

täcka de viktigaste områdena för studien. Efter pilotintervjun var genomförd och frågorna 

behandlade kontaktade vi en bekant som är en verksam förskollärare, samt fyra förskollärare 

för att fråga om de ville delta i studien. Redan i detta skede berättades vi om syftet med 

studien då vi ville att förskollärarna skulle få information om vilket område studien 

behandlade, och fick ett godkännande om deltagande. Efter kontakt med förskolan bestämdes 

en dag då vi skulle komma på besök för att genomföra intervjuerna. Dock kontaktades 

förskolan dagen innan på grund av Covid-19, då det var osäkert ifall besöket gick att 

genomföra och vi fick då ett godkännande av rektorn. I intervjuerna valde vi båda att delta. En 

student hade ansvaret över ljudinspelningen medans den andra studenten ställde frågor och 

samtalade med deltagaren. Vi intervjuade en deltagare i taget, då deltagaren skulle svara 

utifrån sitt eget resonemang och inte bli påverkad av någon annans svar. Innan intervjun 

påbörjades informerades förskollärarna återigen om att intervjun kommer spelas in via endast 

ljudupptagning och att surfplattan som var medtagen användes som ett verktyg att förvara 

intervjufrågorna på. Då fokuset i studien är språket och det förskollärarna uttrycker, ansåg vi i 

enlighet med Dalen (2015) att ljudinspelning räcker vilket även Bryman (2018) anser lämpar 

sig bäst som metod när det språkliga är i fokus. 

4.4 Etiska överväganden 

Under studiens gång har vi tagit hänsyn till vetenskapsrådets fyra huvudkrav på forskning 

vilka är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 

(Vetenskapsrådet, 2017). Forskningsprinciperna täcker de grundläggande etiska frågorna som 

rör integritet, frivillighet, konfidentialitet och anonymitet. Informationskravet innebär att 

deltagaren ska bli informerade om deras uppgift i studien och vilka villkor som berör deras 

deltagande. Deltagaren ska även upplysas om att deras deltagande är frivilligt och att de får 

avbryta sin medverkan i studien. Vetenskapsrådet (2017) beskriver att samtyckeskravet 
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innebär att forskaren får ett godkännande om deltagarnas samtycke. I samtyckeskravet ingår 

även att deltagaren har rätt att bestämma om, hur länge och på vilka villkor de ska delta 

(Vetenskapsrådet, 2017). Vi har tagit hänsyn till kraven genom att informera deltagaren 

muntligt om vilka villkor deltagaren har och detta gjordes innan intervjuerna startade. Vi 

informerade även deltagaren om intervjuns syfte och beskrev studien i stora drag. 

Konfidentialitetskravet innebär att inga uppgifter om deltagaren får avslöjas vilket innebär att 

personuppgifter ska förvaras så att obehöriga inte kan ta del av dem. Vidare skriver 

Vetenskapsrådet (2017) att identifierbara uppgifter ska noteras på ett sätt så att andra 

människor inte kan identifiera personerna som deltar. Detta tog vi i beaktande genom att 

intervjua deltagarna med hjälp av ljudupptagning vilket avidentifierar personen, samt att 

förskollärare som deltagit i studien benämns med fiktiva namn enligt konfidentialitetskravet. 

Slutligen använde vi oss av nyttjandekravet genom att informera deltagarna om att uppgifter 

som ges av deltagaren inte kommer användas i något annat bruk än i vår forskning. Utifrån 

rekommendationer som (Vetenskapsrådet, 2017) gjort gavs även information om att studien 

kommer vara tillgänglig i ett öppet arkiv på DiVA där andra kan ta del av studien.  

4.5 Transkribering 

Vi valde att tillsammans lyssna på det inspelade materialet för att sedan dela upp det och 

transkribera det var för sig. Vi bestämde oss för att använda oss av deltagarnas exakta 

uttalande och uteslöt ingenting. Detta innebär att vi tog med pauser deltagarna tog i sina svar, 

där dem exempelvis använde sig av “eh” och “asså”. Vi transkriberade materialet noggrant då 

Winther Jørgensen och Phillips (2000) lyfter att diskurspsykologi kräver en noggrann 

transkribering, och att den som transkriberar tar med alla ord som uttalas i intervjun. Då 

studiens syfte är att få syn på vilka tolkningsrepertoarer förskollärare tar i bruk i samtal kring 

barns språkutveckling, vilket är en social interaktion var det viktigt för oss att transkribera 

både deltagarens samt intervjuarens uttalande (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). När 

sedan transkriberingen var färdig valde vi att gå igenom materialet en gång till för att 

säkerställa så att vi hade fått med alla uttalanden. Inför analysprocessen valde vi att en sista 

gång gå igenom materialet som hade transkriberats. Tillsammans bedömde vi sedan vad som 

kunde vara till användning i empirin i förhållande till forskningsfråga och syfte. Det sista 

steget i transkriberingen var att vi tillsammans startade upp arbetet kring vår analysprocess, då 

vi började arbetet med kodning och att finna mönster i det empiriska materialet. 

Hänvisar till bilaga 1. 
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4.6 Analysverktyg 

I detta avsnitt redovisas de valda analysverktygen som använts i forskningsstudien. Vi 

kommer under nedanstående avsnitt att beskriva hur studiens empiriska material analyserades 

med utgångspunkt i diskurspsykologi. Vi utgår från tre olika analysverktyg som är 

tolkningsrepertoar, retorik och kategorisering för att få svar på syftet och frågeställningen i 

föreliggande studie. I diskurspsykologi används tolkningsrepertoar för att beskriva 

diskursbegreppet vid analys av sociala praktiker. I föreliggande studie kommer begreppet 

tolkningsrepertoar användas för att finna mönster i språket i en social interaktion. 

Tolkningsrepertoarer kommer i studien vara ett verktyg som blir till hjälp att analysera 

upprepade begrepp som förskollärarna uttrycker i samtalen (Winther Jørgensen & Phillips, 

2000). Retorik kommer användas i studien som ett verktyg för att analysera vad som sägs och 

hur det sägs (Holmberg, 2010). Anledningen till detta är att få en förståelse kring hur 

förskollärarna resonerar och argumenterar kring sin egen sanning. Kategorisering är ett 

begrepp inom diskurspsykologin och Holmberg (2010) förklarar att kategorisering sker 

dagligen och att människor delar in andra människor i olika grupper baserat på sin egen 

kunskap och förståelse för världen. Verktyget kommer att användas för att synliggöra hur 

förskollärarna kategoriserar sig själva, barnen och verksamheten när de samtalar om 

språkutveckling. Nedan beskrivs analysverktygen samt vilken innebörd dem har för studien.  

4.6.1 Tolkningsrepertoar  

Winther Jørgensen och Phillips (2000) beskriver begreppet tolkningsrepertoar som olika sätt 

ett språkbruk kan användas på, och menar att varje individ har olika sätt att samtala om något. 

Det innebär att tolkningsrepertoar kan förklaras som de olika beskrivningar och begrepp som 

används, men kan skiljas från individ till individ (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). 

Vidare skriver Winther Jørgensen och Phillips (2000) att de använder begreppet 

tolkningsrepertoar för att understryka att i vardagslivet är språkbruket dynamiskt och flexibelt 

och att det innehåller begrepp, beskrivningar och olika sätt att tala. Då tolkningsrepertoar 

innebär att finna mönster i språket har vi i föreliggande studie med stöd av tolkningsrepertoar 

analysera de begrepp och beskrivningar som förskollärarna använder sig av i intervjun. Vilka 

tolkningsrepertoarer som framträder i förskollärarnas resonemang kring barns 

språkutvecklingen samt de begrepp som upprepas i förskollärarnas uttalanden. En 

tolkningsrepertoar som framkom var “Barn språkutvecklas hela tiden”. Tolkningsrepertoaren 

bildades utifrån tre uttalanden i empirin där förskollärarna beskrev arbetet med barns 
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språkutveckling genom att uttrycka “Alltså vi jobbar rätt så mycket” “Det gör vi hela tiden” 

och “Det är något man måste jobba med mycket på förskolan”.  

4.6.2 Retorik 

Retorik kan förklaras enligt Holmberg (2010) som hur fakta kan byggas upp i något som 

berättas samt hur det som berättas är handlingsorienterat. I diskurspsykologin handlar 

retoriken om hur människor interagerar och kommer fram till sin egen förståelse. Holmberg 

(2010) uttrycker i sin avhandling att man i olika samtal eller uttalanden kan komma åt 

retoriken genom att ställa sig frågan om vad som står på spel. Författaren menar att frågan 

kan användas som ett hjälpverktyg för att analysera intervjumaterialet. Vidare menar 

Holmberg (2010) att det är genom retoriken vi kan komma åt själva kärnan i det som uttrycks 

i intervjun och uttrycker även att människan vill få fram att dennes sanning är den rätta 

sanningen och det sker genom argumentation. Inom diskurspsykologin handlar huvudsakligen 

retoriken om vad det är som gör kommunikationen effektiv och hur människan på bästa sätt 

kan uttrycka det den vill ha sagt för att övertyga andra (Holmberg, 2010). Vi har i 

föreliggande studie med hjälp av retoriken kunnat utläsa vilka ordval som förskollärarna 

använder sig av och hur de förstärker sina uttalanden i samtalen. Ett exempel från empirin kan 

vara när en förskollärare uttrycker “Alltså vi jobbar rätt så mycket” när hon talar om hur de 

arbetat med barns språkutveckling. Där retoriken i uttalandet är ordvalet vi. Vidare kan 

retoriken vara behjälplig för att vi ska få en förståelse kring de sanningar som uppkommer 

samt hur förskollärarna framför sina resonemang för att övertyga.  

4.6.3 Kategorisering 

Winther Jørgensen och Phillips (2000) menar att det talade språket är sammankopplat med 

handling och att det varierar beroende på vilken social kontext det befinner sig i. Holmberg 

(2010) menar att kategorisering är något som sker dagligen och människor delar in människor 

i olika grupper baserat på sin kunskap och sin förståelse för världen. Vidare förklarar 

Holmberg (2010) att kategorisering innebär att utifrån sina egna föreställningar samt hur 

människan förstår sin egen verklighet använder kategorisering för att underlätta 

kommunikationen med andra människor. Holmberg (2010) förklarar att den sociala kontext 

individen befinner sig i påverkar individens sätt att tala på. I föreliggande studie är det av 

relevans att använda kategorisering som analysverktyg då det inte handlar om att kategorisera 

människor utan att synliggöra vilka tolkningsrepertoarer som uppstår i den sociala kontexten. 



18 
 

Vi har med hjälp av kategorisering synliggjort i vilken kontext förskolläraren väljer att placera 

barn samt vuxna i arbetet med barns språkutveckling. Ett exempel från empirin är när en 

förskollärare uttrycker “Jag tycker också det är väldigt viktigt” där det sker en kategorisering 

i ordvalet jag.  

4.7 Analysprocess  

Efter att vi hade genomfört en noggrann transkribering där alla uttalanden var nedskrivna läste 

vi igenom transkriberingarna ett flertal gånger för att identifiera teman, vilket är en form av 

kodning (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Med stöd hos Winther Jørgensen och Phillips 

(2000) valde vi att inte bara identifiera de teman som härleder oss till vår frågeställning utan 

vi var öppna för nya teman som uppkom under intervjun. Winther Jørgensen och Phillips 

(2000) menar att kodning är det första steget för att analysera det insamlade materialet. I 

föreliggande studie användes kodning genom att leta efter mönster i transkriptionerna där 

personerna som blev intervjuade uttryckte sig på liknande sätt. Under processen hade vi 

studiens syfte och frågeställningar i beaktning och efterhand som vi hittade mönster 

formulerades teman som ansågs vara relevanta för föreliggande studie. I empirin framkom det 

att förskollärarna uttryckte sig på liknande sätt i sina uttalanden. Exempelvis kunde vi i 

transkriberingen se att förskollärarna var eniga om att barn språkutvecklas hela tiden och att 

tid stjäls från barnen. Det var bland annat dessa mönster som utgjorde de tolkningsrepertoarer 

som vi använder oss av i avsnittet resultat och analys, vilket presenteras nedan. 

4.8 Studiens tillförlitlighet  

Relevansen av studien anses vara hög då tidigare erfarenheter samt forskning tyder på att 

arbetet med barns språkutveckling är komplext utifrån en rad olika faktorer. Forskning visar 

att språk är en central del i lärandet och är grunden till social interaktion (Johansson, 2009). 

Enligt ovanstående forskning påverkas dock arbetet med barns språkutveckling av 

förskollärarens kompetens, tidsbrist i barngruppen och personaltäthet. Med bakgrund i det här 

anses det betydelsefullt att studera hur förskollärare samtalar kring arbetet med barns 

språkutveckling för att skapa en medvetenhet.  

Vi har i enlighet med Bryman (2018) utgått från de fyra principer han talar om vilka är 

trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och möjlighet att styrka och konfirmera. Vi uppnår 

trovärdighet genom att informera deltagarna i studien om att de kan ta del av studien, så att de 

kan bekräfta att forskarna har uppfattat deras verklighet på ett korrekt sätt. Överförbarhet 
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innebär enligt Bryman (2018) att resultatet ska kunna genomföras i en annan miljö. Resultatet 

i vår studie är inte överförbart då vi analyserade kring förskollärarens sanning och det som 

denne uttryckt. Eftersom en sanning varierar från person till person beroende på dess normer, 

värderingar och tidigare erfarenhet kommer resultatet inte gå att genomföra i en ny miljö. 

Studien har under skrivprocessen blivit granskad ett flertal gånger av såväl handledare som 

klasskamrater vilket är Bryman (2018) kriterium för att uppnå pålitlighet. Det sista kriteriet 

som Bryman (2018) lyfter är Möjlighet att styrka och konfirmera vilket handlar om att inte 

låta sina egna åsikter påverka. Vi har under bearbetning av empirin försökt att se bortom våra 

egna värderingar och personliga åsikter för att studien ska ha en så hög realitet som möjligt. 

5. Analys och Resultat    

Under nedanstående avsnitt presenteras och analyseras empirin utifrån de fem genomförda 

intervjuerna med stöd av tolkningsrepertoar, retorik och kategorisering. Tematiseringar som 

redovisas nedan är de mönster i empirin som bildade de fyra tolkningsrepertoarerna Barn 

språkutvecklas hela tiden, Upprepning stöttar barn i deras språkutveckling, Det finns 

språkutvecklande komplement men det är upp till oss att använda och Logistik tar för mycket 

tid från barngruppen. Analyserna görs utifrån att vi vill få svar på studiens frågeställningar 

som lyder, Vilka tolkningsrepertoarer synliggörs i samtal kring barns språkutveckling samt 

Hur samtalar förskollärare om hur dem stöttar barns språkutveckling. Under varje 

tematisering presenteras en analys av empirin följt av en sammanfattning som bildar 

resultatet. I följande avsnitt kommer deltagarna att benämnas med fiktiva namn och vi har valt 

att kursivera den text som är förskollärarnas uttalanden i empirin. Det här har vi gjort för att 

urskilja utdrag i analysen av empirin vilket vi anser höjer läsbarheten. 

5.1 “Barn språkutvecklas hela tiden” 

Under det första temat följer tre utdrag från empirin att presenteras som sedan analyseras. De 

tre utdragen är exempel på hur förskollärare beskriver att de arbetar med barns 

språkutveckling i förskolan. Utifrån de tre utdragen kan vi se att samtliga förskollärare 

samtalar kring att de konstant arbetar med språkutveckling i verksamheten. Det 

återkommande mönstret från förskollärarna i deras språkliga uttryck är Alltså vi jobbar rätt så 

mycket, det gör vi hela tiden och det är något man måste jobba med mycket på förskolan, 

vilket bildar tolkningsrepertoaren barnspråk utvecklas hela tiden.   
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Lina: Alltså vi jobbar rätt så mycket. Ehh… jag arbetar med bildstöd, eh.. Vi har rätt 

så många i gruppen som behöver stöd, eh.. det verbala språket har ju liksom inte 

kommit riktigt.  

 

Anna: eh, att det är viktigt. Nej men att det är något man måste jobba med mycket på 

förskolan, för att barn språkutvecklas ju hela tiden men utbytet på förskolan blir oftast 

mer än vad det kan bli hemma tänker jag. Så vi har ett väldigt stort ansvar. 

 

Lina säger Alltså vi jobbar rätt så mycket när hon talar om hur de arbetar med 

språkutveckling. När Lina använder sig av retoriken vi kan det tyda på att hon argumenterar 

för ett val som förskollärarna gör tillsammans för att övertyga om att arbetssättet är rätt istället 

för att tala för sig själv. Vidare tar Lina en paus i sitt uttalande och använder “ehh” och 

uttrycket jag arbetar med bildstöd för att vi har rätt så många barn som behöver stöd. Detta 

kan tyda på att Lina blir osäker över sitt ordval och behöver en paus för att fundera på vad hon 

ska säga, och sedan använda retoriken jag istället för vi. 

Istället för retoriken jag och vi använder sig Anna av ordet man när hon talar om barns 

språkutveckling. Även detta kan tolkas som att Anna avidentifierar sig själv i samtalet och 

talar om arbetslaget och deras sätt att arbeta. Genom att använda retoriken man syftar Anna 

inte till sitt sätt att arbeta utan beskriver istället vad förskolläraren generellt ska göra. Detta 

kan tolkas som att Anna kategoriserar sig själv och framställer sig själv som förskollärare 

istället för att tala utifrån sina egna tankar, vilket kan tyda på att Anna inte har svaret på 

frågan utan ger oss det normativa svaret. Anna fortsätter och använder sig av måste och 

förstärker sitt uttalande retoriskt och bekräftar för oss att förskollärare måste arbeta med 

språkutveckling i förskolan. Detta kan tyda på att Anna i sitt uttalande hänvisar till läroplanen 

och därmed framförde sitt resonemang kring arbetet med språkutveckling som övertygande 

för oss.   

Elin: Ja du asså det gör man ju hela tiden. Ehh speciellt med dem små, det blir ett 

väldigt stort ansvar på förskolläraren att man ger dem möjligheter och utmanar dem 

med språket i sig. Så man pratar ju ganska mycket själv på en yngrebarnsavdelning 

genom att sätta ord på det man gör. Så jag tycker ju... åh ja man förstärker ju det med 

tecken. Så det tror jag… 
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Elin börjar samtalet med att säga Ja du asså det gör man hela tiden, och tar sedan en paus för 

att fortsätta att berätta att man ger dem möjligheter och utmanar dem. Elin resonerar kring att 

förskolläraren har ett stort ansvar och uttrycker att man själv pratar mycket på en 

yngrebarnsavdelning genom att sätta ord på det man gör. Det tyder på att Elin genom att sätta 

ord på det hon gör ger barnen möjligheter och utmanar dem i sin språkutveckling. Elin 

kategoriserar sig själv i samtalet genom att använda retoriken man istället för ordvalet jag 

vilket kan tyda på att även Elin kategoriserar sig i arbetslaget istället för att arbeta utifrån det 

uppdrag Elin har som förskollärare. Elin kategoriserar när hon betonar att på en 

yngrebarnsavdelning behöver förskolläraren prata ganska mycket själv. Det Elin uttrycker kan 

förstås som att alla yngre barn är i behov av verbal kommunikation, och att det är viktigare 

med verbal kommunikation hos de yngre barnen än de äldre. Genom att betona ordet behöver 

förstärks hennes uttalande retoriskt, vilket kan tolkas att yngre barn behöver verbal 

kommunikation medans de äldre barnen inte behöver detta. Vidare lyfter Elin att de förstärker 

den verbala kommunikationen genom att använda tecken men avslutar svaret genom att 

uttrycka Så det tror jag, vilket kan tolkas som att Elin är osäker på det svar hon ger oss. Å 

andra sidan kan Elins uttryck bero på att hon utgår från sin egen sanning och sin erfarenhet 

när hon använder Så det tror jag i sin beskrivning i arbetet med barns språkutveckling.  

 

5.1.1 Sammanfattning 

Utifrån 5.1 kan vi se tolkningsrepertoaren barn språkutvecklas hela tiden, och att samtliga 

förskollärare är eniga i sitt resonemang kring att barn språkutvecklas hela tiden. Vidare 

uttrycker samtliga förskollärare att de konstant arbetar med språkutveckling i verksamheten 

och uppger att det är förskollärarens ansvar. Dock förmedlar förskollärare att den verbala 

kommunikationen framför allt är betydelsefull med de yngre barnen, och att bildstöd bör 

användas för att stötta de barn som ännu inte är språkkunniga. 

5.2 “Upprepning stöttar barn i deras språkutveckling” 

Nedan kommer fyra utdrag från empirin att presenteras som sedan följs av en analys. De fyra 

utdragen är exempel på hur förskollärare beskriver att de tar tillvara på barns nyfikenhet och 

intresse för att kommunicera. Det framkommer i utdragen att förskollärarna resonerar snarlikt 

när de samtalar kring hur de tar tillvara på barns nyfikenhet och intresse för kommunikation. 

De återkommande mönstren från förskollärarna i deras språkliga uttryck är det är nästan 

nödvändigt, säga det många gånger, de pratar något så kopiöst och alla får en chans vilket 

bildar tolkningsrepertoaren upprepning stöttar barn i deras språkutveckling.  
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Tina: ja det tycker jag och det är nästan nödvändigt eftersom vi jobbar med dem yngre 

barnen för dem har ju inte det verbala... barn behöver ju språk badas med mycket 

uttryck hela tiden... ibland tolkar vi fel men man får försöka… De har ju stor språklig 

kompetens fast de inte kan prata. Och det tänker man inte på om man inte har kunskap 

om det. 

När Tina uttrycker det är nästan nödvändigt eftersom vi jobbar med de yngre barnen för de 

har ju inte det verbala, kan vi se att det sker en kategorisering. Detta kan förstås som att Tina 

syftar till att de yngre barnen behöver en vuxen som verbalt kommunicerar med dem, vilket 

de äldre barnen möjligtvis inte behöver. Dock förstärker Tina sitt resonemang när hon sedan 

fortsätter samtala och uttrycker barn behöver ju språk badas med mycket uttryck hela tiden. 

Vi kan i den senare meningen se att när Tina använder retoriken barn sker en generalisering 

vilket kan tolkas som att Tina syftar till att alla barn behöver språkbadas och inte bara de 

yngsta barnen som hon tidigare nämnde. De uttryck Tina använder sig av när hon resonerar 

talar för att hon även kategoriserar sig själv och framställer att hon först utgår från vad hon 

själv anser och ser som nödvändigt, vilket hon ger uttryck för när hon använder sig av 

retoriken jag. Det sker sedan en kategorisering när hon byter pronomen till vi, vilket kan 

tolkas som att Tina framställer sig i ett arbetslag och syftar till att alla i arbetslaget resonerar 

på liknande sätt. Tina ger uttryck för att det är nödvändigt att arbeta verbalt för att få syn på 

barns nyfikenhet och intresse, men att det är lika viktigt att tolka barnets kroppsspråk då Tina 

uttrycker De har ju stor språklig kompetens fast de inte kan prata. När Tina använder sig av 

retoriken stor kan detta tolkas som att Tina ser barnens språkliga kompetens och att barnsynen 

som Tina besitter syftar till att se barn som kompetenta medborgare.  

Lotta: Det är rikt, men nu har vi varit alltså från början var jag ju inte så rik i språket, 

när man började jobba för då tänkte man inte på det här... innan så tänkte man ju är 

man dum i huvudet som säger detta så många gånger men de behöver ju det. 

Lotta börjar sitt uttalande genom att uttrycka Det är rikt vilket syftar till att vardagssamtal 

tillsammans med barnen är betydelsefullt för deras språkutveckling. Vidare använder sig 

Lotta av en kategorisering när hon lyfter fram att från början var jag ju inte så rik i språket, 

och sedan fortsätter att när man började jobba så tänkte man inte på det här. Det kan syfta till 

att Lotta anser att det krävs en yrkeserfarenhet för att besitta kunskapen om att vardagssamtal 

är betydelsefulla för barns språkutveckling, och att denna kunskap är något en oerfaren 

förskolläraren inte besitter. Vidare tar Lotta en paus vilket senare följer av uttrycket innan så 
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tänkte man ju, är man dum i huvudet som säger detta så många gånger men de behöver ju 

det. Det påvisar att Lotta tidigare ansåg att hennes arbetssätt kunde framstå som annorlunda 

när hon hela tiden upprepar samma ord i samtal med barnen, men att hon senare genom att 

använda retoriken behöver förstärker och förtydligar för oss att barn behöver upprepning av 

ord för att kunna sätta orden i kontext och utvecklas språkligt.  

Lotta: Vänta det är min tur nu att tala, när dem säger det till en så får man liksom jaja 

just det… haha! Dem är så vetgiriga våra barn. Nu när det har varit den här corona 

tiden så har vi haft personal från andra förskolor som har hjälpt oss, dem har aldrig 

varit på en småbarnsavdelning där dem pratar något så kopiöst, vilket känns skönt för 

mig.  

Lotta börjar detta uttalande genom att belysa att hon är medveten om att hon talar mycket 

tillsammans med barnen, vilket hon uttrycker genom att citera barnen med uttrycket Vänta det 

är min tur nu att tala. Det kan förstås som att Lotta besitter kunskap kring att samtala mycket 

i vardagssituationer tillsammans med barnen och att det sättet att undervisa skapar 

förutsättningar för barns språkutveckling. Vidare kan det förstås som att Lotta förstärker 

barnens kompetens genom att använda retoriken vetgiriga. Det talar för att Lotta anser att 

barnen är intresserade och nyfikna då barnen språkar mycket. När Lotta nämner att personal 

från andra förskolor har påpekat att de aldrig har varit på en småbarnsavdelning där barnen 

pratar så kopiöst förstärker hon ytterligare en gång med retoriken kopiöst att hon har en 

barnsyn där hon ser barnen som kompetenta medborgare som kan yttra sig och samtala för 

sig. Avslutningsvis uttrycker Lotta att det känns skönt för mig vilket kan förstås som att Lotta 

förstärker sitt resonemang och sitt förhållningssätt som förskollärare kring arbetet med barns 

språkutveckling genom retoriken skönt. Det kan även tolkas som att Lotta även här är 

medveten om sin kompetens som förskollärare och att hon vet att hennes arbetssätt är ett 

fungerande arbetssätt.  

Anna: Jag tycker också det är väldigt viktigt att haffa barn i stunden, jag har just nu 

väldigt många barn som är extremt intresserade av språk, skriftspråk, särskilt, jag 

försöker ta vara på allt… men också se till att alla får en chans. 

Annas uttalande om hur hon tar tillvara på barns nyfikenhet och intresse kan förstås som att 

hon vill förmedla att det är viktigt att ta vara på de små stunderna i vardagen. Denna tolkning 

görs utifrån att Anna uttrycker väldigt viktigt att haffa barn i stunden vilket hon förstärker 
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med retoriken viktigt. Hon kategoriserar sig själv när hon uttalar jag, vilket kan förstås som att 

Anna ser sitt eget ansvar i barns språkutveckling och arbetar utifrån det arbetssätt som hon 

anser är framgångsrikt. Det arbetssätt som Anna ses som betydelsefullt är att ta tillvara på de 

barnen som är intresserade av språk och skriftspråk vilket gör att det återigen sker en 

kategorisering. Denna kategorisering kan innebära att Anna endast tar vara på de nyfikna och 

intresserade barnens språkutveckling, vilket kan leda till att Anna missar att stötta och utmana 

de barn som inte visar intresse och nyfikenhet för språket. Å andra sidan avslutar Anna sitt 

uttalande genom att uttrycka att alla får en chans vilket kan tolkas som att Anna är medveten 

om att inte bara de barn som visar nyfikenhet ska bli stöttade i sin utveckling utan att 

förskolläraren även behöver se till de barn som inte visar denna nyfikenhet. För att retoriskt 

förstärka detta uttalande använder sig Anna av alla, vilket kan förstås som att Anna vill 

bekräfta för oss att alla barn behöver utmanas och stöttas i sin språkutveckling. Det kan även 

tolkas som att Anna vill förmedla att förskolläraren behöver ta tillvara på alla barns 

nyfikenhet, och visar barnet inte någon nyfikenhet så är det den vuxnes ansvar att skapa 

möjligheter till det.  

5.2.1 Sammanfattning  

Utifrån 5.2 kan vi se tolkningsrepertoaren upprepning stöttar barn i deras språkutveckling där 

förskollärarna resonerar snarlikt i samtalen kring hur de tar tillvara på barns nyfikenhet och 

intresse för kommunikation. Samtliga förskollärare är överens om att alla barn behöver 

språkbadas samt att det är nödvändigt att arbeta verbalt för att få syn på barns nyfikenhet och 

intresse. Det vardagliga samtalet är en betydelsefull del för att stötta barnen i sin 

språkutveckling och barn behöver upprepning av ord för att kunna sätta orden i sammanhang 

och utvecklas språkligt. Vidare menar förskollärarna att det är den vuxnes ansvar att stötta och 

utmana alla barn så att de får en chans att språk utvecklas.  

5.3 “Det finns språkutvecklande komplement men det är upp till oss att använda” 

Under detta temat har vi valt fem utdrag från empirin som kommer att presenteras och sedan 

analyseras. Nedan synliggörs hur förskollärare resonerar kring olika språkutvecklande 

komplement som finns att tillgå i förskolan, och hur dessa används i barns språkutveckling. 

De språkliga uttrycken som förskollärarna gör bildar återkommande mönster, det är upp till 

oss att använda dem, det har förbättrats, man måste bara använda dem på rätt sätt, Ja men 

det tycker nog jag att vi gör och barnen brukar tycka det är roligt. Vilket bildar 
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tolkningsrepertoaren det finns språkutvecklande komplement men det är upp till oss att 

använda. 

Tina: Ja det finns det men det är bara upp till oss använda det. För det finns ju 

bildstöd, det finns TAKK, det finns olika böcker, det finns ju väldigt mycket men det är 

upp till oss att använda det. Barnen kan ju inte veta om vi inte använder det... 

Anna: I och med att jag själv har gjort så mycket material, som är skapat utifrån 

barnens intresse, så tycker jag att det har förbättrats väldigt mycket på min avdelning 

men vi har ju också barn som pratar andra språk… 

När Tina uttrycker Ja det finns det men det är bara upp till oss använda det kan det tolkas 

som att Tina vet att hon bör använda olika komplement för att stötta barnen i deras 

språkutveckling. När Tina sedan använder sig av ordvalen upp till oss kan detta förstås som 

en retorisk förstärkning då hon redan från början belyser sin sanning för oss, vilket även här 

tyder på att Tina vet att komplementen ska användas men att det är upp till förskolläraren att 

göra det. Vidare kategoriserar Tina sig själv som förskollärare då hon använder ordvalet oss, 

och en tolkning görs som tyder på att som förskollärare finns ett ansvar om att barnen ska få 

ta del av olika sätt att utveckla sitt språk på. Det finns en läroplan som säger vad 

förskolläraren ska göra men det är upp till individen att ta ansvar och faktiskt ge barnen olika 

möjligheter till språklig utveckling vilket Tina framhäver i sitt uttalande när hon uttrycker 

barnen kan ju inte veta om vi inte använder det. Detta förstärks retoriskt genom att Tina 

använder ordval som dem ovan.  

 

Även Anna belyser att det finns många komplement att använda i barns språkutveckling. 

Dock uttrycker Anna att det har förbättrats väldigt mycket sedan hon började att skapa 

materialet själv utifrån barnens intresse och använder en retorisk förstärkning genom att hon 

säger väldigt mycket och betonar barnens intresse. Eftersom Anna uttrycker att jag själv har 

gjort mycket material kan det innebära att för Anna är det viktigt att som förskollärare utgå 

från och möta barnen i deras intresse för att möjliggöra en språkutveckling. Detta gör Anna 

genom att skapa språkstimulerande material utifrån ett barns perspektiv. Avslutningsvis 

uttrycker Anna Så det tycker jag faktiskt, där Anna förstärker sitt uttalande genom att retoriskt 

uttrycka faktiskt. Detta kan förstås som att Anna försöker övertyga sig själv om att de har 

olika komplement i förskolan för att arbeta med barns språkutveckling eftersom detta är något 

av betydelse.  
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Lina:  alltså vi jobbat rätt så mycket med bildstöd på denna avdelning... och det har 

hjälpt mycket för gruppen och just för de som inte kan uttrycka sig…. Vi arbetar med 

det med specifika barn som behöver det extra mycket och gör vi det med alla barnen 

blir det inte så utpekande till enskilda. Eh… Jag tycker nog ändå att bildstöd hjälper 

 

Lina uttrycker direkt i samtalet att de arbetar med bildstöd genom att använda retoriken 

mycket som en förstärkning, vilket kan tyda på att Lina vill framhäva betydelsen av att arbeta 

med bildstöd. Det sker en kategorisering när Lina uttrycker att bildstöd har hjälpt mycket för 

gruppen och just för de barn som inte kan uttrycka sig. Detta kan tolkas som att Lina syftar på 

att barnen som inte kan uttrycka sig verbalt behöver mer hjälp än de barn som kan uttrycka 

sig. Detta genom att få tillgång till verktyg som bildstöd för att utvecklas språkligt. Vidare 

uttrycker Lina att Vi arbetar med det med specifika barn som behöver det extra mycket och 

gör vi det med alla barnen blir det inte så utpekande till enskilda. Linas uttalande kan ses som 

två kategoriseringar när hon först uttrycker att de arbetar med bildstöd med det specifika barn 

som behöver det extra mycket för att sedan i nästa uttalande uttrycka att vi gör det med alla 

barnen. Detta uttalandet förändrades möjligtvis på grund av att Lina själv uppmärksammade 

sitt eget ordval när hon kategoriserade barnen i två olika fack. Lina avslutar genom att 

uttrycka Jag tycker nog att bildstöd hjälper. Här kan det retoriska uttrycket nog tolkas som att 

Lina är osäker på det svar hon ger oss. Det kan även vara så att Lina försöker övertyga sig 

själv med en sanning om att bildstöd främjar barns språkutveckling.  

Lina: Ja men det tycker nog jag att vi gör…. men det är svårt vissa dagar att hitta 

lugnet i sig själv...men jo det gör vi vi ställer frågor om böckerna och det är viktigt …. 

för jag tänker att kan man samtala och fråga om boken så utvecklar man och hjälper 

barnen att utveckla språket och inte bara sitta och läsa utan de får vara med och 

samtala kring boken… 

Anna: Alltså jag tänker att alla böcker utvecklar språket, högläsning är en stor del till 

språkutvecklingen men nja, jag vet inte vi har väl… Forskare: har ni boksamtal och 

sådana saker? Anna: emellanåt, inte efter varje. Men ja, försöker reflektera kring 

boken efteråt och så i alla fall, och barnen brukar tycka det är roligt...  

Lina börjar med ordet nog vilket kan förstås som att Lina försöker övertala sig själv om att de 

nog använder sig av boksamtal för att stötta barn i deras språkutveckling. Det retoriska 
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uttrycket nog kan även förstås som att Lina är osäker på om de faktiskt arbetar med boksamtal 

eller inte. Lina uttrycker att hon anser det är svårt att arbeta med högläsning och boksamtal då 

hon uttrycker att det är svårt att hitta lugnet i sig själv vilket kan innebära att Lina även här är 

osäker på om de faktiskt arbetar med boksamtal eller inte. Genom att använda retoriken nog 

när Lina samtalar om huruvida de använder boksamtal eller inte kan tyda på att Lina är osäker 

på om de använder denna strategi i arbetet med barns språkutveckling eller inte. Vidare 

använder sig Lina av pronomen jag i uttalandet om hur böcker kan utmana och utveckla barns 

språk, vilket kan förstås som att Lina är väl medveten om boksamtalets fördelar. Vidare 

resonerar Lina att man behöver samtala och ställa frågor om boken för att barnen ska 

utvecklas och hon kommer med exempel på metakognitiva frågor som kan ställas för att 

barnen ska bli involverade, nyfikna och intresserade av boken. Lina förstärker resonemanget 

retoriskt med ordvalet viktigt vilket kan tolkas som att Lina är medveten om att boksamtal och 

de metakognitiva frågor man ställer är avgörande om huruvida ett boksamtal blir 

språkutvecklande eller inte.  

 

Även Anna bekräftar att böcker och högläsning är språkutvecklande och menar att högläsning 

är en stor del till språkutveckling men tar sedan en paus och använder sig av ordvalet “nja” 

vilket kan innebära att Anna är osäker på hur de använder böcker och högläsning trots att hon 

är medveten om dess fördelar. Anna fortsätter samtalet och intervjuaren frågar Anna hur de 

arbetar med böcker. Anna uttrycker då att de försöker reflektera kring boken efteråt men 

genom att använda sig av försöker förstärks hennes uttalande retoriskt och kan förstås som att 

Anna tvivlar på om hon faktiskt reflekterar tillsammans med barnen eller inte. Å andra sidan 

kan det förstås som att Anna försöker att använda sig av boksamtal och reflektera kring 

bokens innehåll. Det kan även tolkas som Annas sanning, där hon är medveten om att hon inte 

alltid tar sig tiden att reflektera över boken tillsammans med barnen trots att hon har 

medvetenheten om boksamtalets fördelar. Anna avslutar sitt uttalande med barnen brukar 

tycka det är roligt vilket även här kan innebära att Anna vill påvisa sin sanning över vad 

barnen tycker och känner, och genom att använda sig av ordvalet brukar kan tidigare 

resonemang om att hon försöker reflektera över boken innehåll tillsammans med barnen 

försvaras genom att barnen inte alltid tycker att det är roligt.  

5.3.1 Sammanfattning  

Utifrån 5.3 kan vi se tolkningsrepertoaren som att det finns språkutvecklande komplement 

men att det är upp till förskollärarna att använda dem. Under intervjuerna tillsammans med 
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förskollärarna kunde vi tydligt se att det finns tillräckligt med komplement för att stötta och 

utmana alla barns språkutveckling men att det är förskollärarnas ansvar och uppgift att se till 

så att de används. Det som synliggörs i resonemangen är att det är två komplement som till 

största del används för att stötta barn i deras språkutveckling är bildstöd och högläsning.  

5.4 “Logistik tar för mycket tid från barngruppen” 

Under detta temat har vi valt fyra utdrag från empirin som kommer att presenteras och sedan 

analyseras. Utdragen är exempel på hur förskollärare beskriver hur tid tas från barngruppen 

som istället läggs på logistik. De språkliga uttrycken som förskollärarna gör bildar 

återkommande mönster som, Det alltid är någonting, tar för mycket tid, Det är bättre jag är 

närvarande här och Det påverkar negativt vilket bildar tolkningsrepertoaren Det stjäl för 

mycket tid från barnen. 

Tina: Ja det påverkar negativt, vi har mycket lite tid för att kunna hinna med alla 

uppgifter. Någonstans måste det ju brista. Oftast tar det ju fokus, logistikfrågor, 

organisationsfrågor. Allt sådant tar ju för mycket tid. Vi behöver fokusera mycket mer 

på verksamheten. Så att ja, jag känner verkligen igen detta. 

 

Lina: Ja men absolut att det gör det, det tycker jag… Och visst man kan ha med 

barnen…Men vissa grejer behöver man ju göra utan dem också och där känner man, 

nu hinner jag verka med att göra det eller vara med barnen så det blir lite hattigt och 

halvdant gjort. 

 

Tina använder sig av retoriken vi istället för jag i inledande mening, vilket kan tolkas som att 

hon förstärker att detta är ett generellt svar som präglas av normer och hur någonting bör vara. 

Tina undviker därmed möjligtvis att uttala sig om sin egen sanning kring hur tid påverkar 

arbetet med barns språkutveckling. Det kan även vara så att Tina kategoriserar genom att 

använda ordvalet vi och syftar till arbetslagets tyckande istället för sitt eget. Tina framhäver i 

sitt samtal att de har mycket lite tid för att hinna med alla uppgifter och uttrycker att detta 

påverkar barns språkutveckling negativt, vilket hon retoriskt förstärker genom att använda 

ordvalet mycket. Detta kan förstås som att Tina vill bekräfta för oss att tid är en bristvara och 

att det är barnens utveckling som påverkas. Vidare gör Tina två kategoriseringar genom att 

dela upp verksamheten i två olika fack. Först uttrycker Tina att logistik och 
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organisationsfrågor tar mycket tid, för att sedan uttrycka att vi behöver fokusera mycket mer 

på verksamheten. Detta kan förstås som att Tina ser verksamheten som två delar och inte som 

en helhet där logistik, organisation och barngruppen ska bilda en enhet. Tina fortsätter att 

uttrycka sig att hon känner att det är för mycket tid som läggs utanför barngruppen men 

använder sig nu istället av retoriken jag istället för vi som hon uttryckte tidigare. Det kan bero 

på att hon nu känner sig säker på sin egen sanning och vill nu bekräfta denne för oss. 

 

Lina använder sig direkt av en retorisk förstärkning i sitt svar på frågan genom att hon 

uttrycker att logistik absolut tar för mycket tid från barngruppen. Att hon använder sig av den 

retoriska förstärkningen absolut kan tolkas som att Lina direkt vill bekräfta för oss att det 

läggs för mycket tid utanför barngruppen. Vidare präglas Linas svar utifrån retoriken jag och 

man, vilket kan tolkas som att Lina är relativt säker på sina svar hon förmedlar till oss när hon 

använder retoriken jag. Dock kan användandet av retoriken man tolkas som att Lina 

kategoriserar. Det kan vara så att Lina först är säker på sitt svar men att hon sedan tar avstånd 

från att det enbart är hennes ansvar att se till så att barnen får den tid de behöver tillsammans 

med förskolläraren. Genom användandet av retoriken man förtydligar Lina att det är hela 

arbetslagets ansvar att arbeta med språkutveckling trots tidsbristen i barngruppen.  

 

Anna: Man vill ju alltid mer. Det är ju lite mitt problem. Brist med tid, det är alltid 

någonting. Vissa dagar känner man även om det är lugnt så vill man bara ha det lugnt 

och ibland känns det viktigt att göra det som faller dig in och låta barnen vara liksom. 

Men sen också att gå från barngruppen och sitta och skriva, det är ju inte alltid att 

man känner att man ens har samvete till att göra det, så även om det finns tid så nej.  

 

När Anna börjar samtalet genom att använda sig av alltid, kan vi förstå det som att Anna vill 

förmedla för oss att det är ett bekymmer kring att det läggs för mycket tid på saker utanför 

barngruppen. Anna fortsätter och uttrycker återigen att det alltid är någonting, vilket kan 

tolkas som att det är för mycket saker som ska göras som inte sker i barngruppen. Å andra 

sidan uttrycker Anna att även om det finns tid så har man inte alltid samvete att lämna 

barngruppen för att gå iväg. Detta kan tyda på att Anna gör två olika kategoriseringar där hon 

först förmedlar att tid är en bristvara, för att sedan berätta för oss att det finns tid men att den 

inte utnyttjas. I sitt uttalande framhäver även Anna att det är viktigt att låta barnen vara och 

bara göra det som faller en in. En tolkning av detta kan vara att Anna anser att det krävs en 
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närvarande förskollärare som är aktiv i barngruppen för att en språkutveckling ska ske, och att 

det inte räcker med att förskolläraren endast deltar passivt. Det kan tala för att Anna tycker det 

är betydelsefullt att låta barnen bara få vara. Detta gör Anna genom att använda sig av 

retoriken viktigt för att förstärka det hon vill förmedla till oss. Anna uttrycker även att det 

känns som viktigt, vilket kan betyda att Anna även använder retoriken känns då hon 

möjligtvis kan vara osäker på det svar hon ger oss, och förmedlar en känsla som är en sanning 

för henne istället för ett korrekt svar. 

 

Elin: Absolut, helt klart. Asså man försöker ju, sen är det klart att man kan se en 

språkutveckling i allt när man exempel sitter och äter mat. Men är jag själv med fem 

barn på mellanmål för att det saknas personal nej det är inte… jag har ingen 

möjlighet att… så absolut. 

 

Elins resonemang kring hur tid tas från barngruppen för att läggas på logistik och 

organisationsfrågor börjar med att förstärkas av retoriken absolut, vilket kan förstås som att 

för Elin är det en självklarhet att det är ett problem. Vidare fortsätter Elin sitt uttalande genom 

att hon lägger en tyngd när hon använder ordet ju vilket kan tolkas som att Elin vill påpeka för 

oss att hon försöker lägga så mycket tid i barngruppen som möjligt. Elin uttrycker sedan att 

man kan se en språkutveckling i allt vilket kan det förstås som att Elin försöker förmedla att 

trots tidsbrist så försöker de att se en språkutveckling i alla situationer som sker under dagen 

vilket kan tolkas utifrån retoriken exempel. Elin fortsätter samtalet och förtydligar för oss 

personalbrist gör att de inte alltid har möjlighet till att arbeta med barns språkutveckling. Det 

sker nu en kategorisering, där Elin först förmedlar till oss att man kan se en språkutveckling i 

allt men å andra sidan menar Elin att hon inte har någon möjlighet att utmana barnen 

språkligt på grund av personalbrist. Elin avslutar sitt samtal med retoriken absolut vilket kan 

förstås som att Elin vill övertyga oss med att det är ett problem med tidsbrist i barngruppen 

och att det påverkar barns språkutveckling i negativ bemärkelse.  

 

Lotta: Nej eftersom jag skiter i det andra arbetet så är jag bara med barnen. Jag 

känner att, mina kollegor sätter sig gärna vid datorn men för min del så, jag tycker att 

alla möten och sånt, det stjäl för mycket tid från barnen, absolut. Och det gör det ju, 

alltså nej nu måste jag iväg på det och nu måste jag iväg på det… men nej, det straffar 
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barnen fastän att de säger att i längden kommer det att gynna barnen men nja, 

tveksam till det. Det är ju bättre att jag är närvarande här. 

Lottas användning av skiter i kan förstås som en retorisk förstärkning när hon sedan fortsätter 

med att uttrycka jag är bara med barnen. Hon förtydligar sin sanning om att det läggs för 

mycket tid utanför barngruppen men att hon skiter i det och istället är med barnen. För Lotta 

kan hennes sanning innebära att det är viktigare att vara verksam i barngruppen än att arbeta 

med logistiken utanför den. Vidare sker det en kategorisering när Lotta uttrycker att 

kollegorna istället sätter sig vid datorn eller går på möten. Det kan förstås som att Lotta ger 

det ansvaret till sina arbetskollegor istället för att delta i logistik och organisering. Vidare 

förstärker Lotta sitt påstående om att logistik och organisationsfrågor stjäl för mycket tid från 

barnen detta genom att avsluta sitt svar med ordvalet absolut, vilket är en retorisk 

förstärkning. Detta kan tolkas som att hon vill bekräfta sin sanning för oss om att det är såhär 

det är. Vidare kan det tolkas som att hon anser att hennes uppdrag som förskollärare är att 

vara i barngruppen då Lotta resonerar kring om huruvida tiden som läggs på logistik och 

organisationsfrågor straffar eller gynnar barn i längden, vilket hon uttrycker att hon är 

tveksam till. Detta förstärks ytterligare när hon använder retoriken bättre, vilket kan förstås 

som att hon återigen vill förmedla sin sanning om att det gynnar barnen att tillbringa tiden i 

barngruppen. Samtalet med Lotta präglas av att hon använder sig av sin egen sanning och sin 

egen erfarenhet genom att använda retoriken jag genomgående i hela sitt svar, detta kan tolkas 

som att Lotta är säker på och har kunskap om svaren hon förmedlar till oss. 

5.4.1 Sammanfattning   

Utifrån 5.4 kan vi se tolkningsrepertoaren logistik tar för mycket tid från barngruppen, och att 

tid är en bristvara i förskolan. Denna bristvara av tid medför konsekvenser för barns 

språkutveckling och förskollärarna känner sig inte alltid tillräckliga. Under intervjuerna 

framträdde det att samtliga förskollärare ansåg att det läggs för mycket tid på logistiken 

utanför barngruppen, och att även personalbrist är en faktor som spelar in i arbetet med barns 

språkutveckling.  

6. Diskussion  

Syftet med föreliggande studie är att synliggöra vilka tolkningsrepertoarer förskollärare tar i 

bruk i samtal kring barns språkutveckling. Forskningsfrågorna som ligger till grund för 

studien är hur samtalar förskollärare om hur de stöttar barns språkutveckling? Samt vilka 

tolkningsrepertoarer synliggörs i samtal kring barns språkutveckling? Utifrån syfte och 
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frågeställningar följer här nedan diskussion av resultatet som ställs i relation till den tidigare 

forskningen som beskrivits tidigare. Efter avsnittet resultatdiskussion kommer avsnittet 

metoddiskussion där valen som gjorts i föreliggande studie diskuteras.  

6.1 Resultatdiskussion 

Utifrån syfte och frågeställningar följer nedan en diskussion utifrån det resultat vi har fått 

fram i analyserna. Resultatet kommer att ställas emot den tidigare forskning vi har bearbetat i 

studien.   

6.1.1 Barn språkutvecklas hela tiden 

I resultatet av barn språkutvecklas hela tiden framträder det en tolkningsrepertoar som 

innefattar att samtliga förskollärare anser att barn språkutvecklas hela tiden. Det framträder 

dock i intervjuerna att den största delen av verbal kommunikation sker med de yngsta barnen, 

trots att forskning visar att vardagskommunikation bör ske dagligen och är centralt för 

lärandet (Hansen & Alvestad, 2018; Wedin, 2009). Det första stadiet i språkutveckling sker 

genom härmning, där Wedin (2009) beskriver att de krävs att en vuxen verbalt kommunicerar 

med det yngsta barnet för att en språkutveckling ska inledas. Resultatet i analysen kan sättas i 

relation till det Wedin (2009) beskriver, där flertal deltagare förmedlar att den verbala 

kommunikationen främst sker med de yngsta barnen. Dock menar Frylmark att den största 

språkutvecklingen pågår när barnet är mellan två och fyra år vilket innebär att den verbala 

kommunikationen är lika viktig längre upp i åldrarna (Kulturrådet, 2015). Resultatet i 

analysen satt i relation till det Kulturrådet (2015) beskriver kan problematiseras, då 

forskningen inte överensstämmer med det förskolläraren uttryckt i intervjun där det uttrycks 

att det är viktigare med språkutveckling hos de yngre barnen än hos de äldre.  

Wedin (2009) beskriver att den verbala kommunikationen mellan barn och vuxen är 

avgörande huruvida en språkutveckling sker eller inte och att den sker genom socialisation 

och interaktion människor emellan. Genom den retorik som deltagarna i intervjun väljer kan 

vi se att de är medvetna om de arbetssätt som utgör en språkutveckling vilket Wedin (2009) 

menar är betydelsefullt. Resultatet visar att förskollärarna är medvetna om att de måste arbeta 

med språkutveckling då de ligger ett ansvar hos dem och de har ett uppdrag att följa. I Wedins 

(2009) studie framkommer det att det ställs höga krav på förskolläraren och att det krävs en 

medvetenhet kring den kompetens som förskollärarna besitter för att stötta barnen och veta 

var de befinner sig i sin språkutveckling. Det framkommer i resultatet att samtliga deltagare är 

medvetna om språkets betydelse, och att förskollärarna genom utmaning och stöttning kan 
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hjälpa barnen i deras språkutveckling. Även Norman (2003) uttrycker att den talade 

kommunikationen och det vardagsspråk förskollärare använder är grundläggande för 

språkutvecklingen.  

En förskollärare uttrycker i intervjun att de måste arbeta med språkutveckling i förskolan, 

vilket kan förstås som att de följer det uppdrag som förskolläraren arbetar utifrån. Att 

behärska ett språk är av stor betydelse och Fredriksson Sjöberg (2014) lyfter en aspekt av 

denna betydelse. Förskollärarens resonemang kan innebära det som Fredriksson Sjöberg 

(2014) uttrycker, att ett barn behöver kunna behärska ett språk för att kunna bidra och ingå i 

den värdegrund som förskolan vilar på. Denna tolkning kan dock problematiseras då barn 

trots en språkbrist ska vara en del av förskolan och den värdegrund som förskolan vilar på 

vilket Martinsson (2016) lyfter genom att beskriva att alla barn har rätt till, med sin unika röst 

att få ingå i en gemenskap.  

6.1.2 Upprepning stöttar barn i deras språkutveckling 

I tolkningsrepertoaren upprepning stöttar barn i deras språkutveckling framkommer det att 

förskollärarna som intervjuats samtalar kring barns nyfikenhet och intresse för 

kommunikation på snarlikt sätt. Samtliga förskollärare uttrycker vikten av upprepning och 

stöttning i arbetet med barns språkutveckling, och att det är dennes ansvar att stötta och 

utmana alla barn så de får en chans att språkutvecklas. I likhet med Kulturrådet (2015) kan det 

tyda på för att barnet ska få så goda förutsättningar som möjligt för att språkutvecklas behöver 

barnet få samspela med vuxna. Förskollärare behöver besitta genomtänkta strategier i 

vardagskommunikationen för att stötta barns språkutveckling (Marklund, 2019: Norman, 

2003). Förskollärarna uttrycker att det är viktigt att prata med barnen och att 

vardagskommunikationen ger barnen mycket, dock förklarar inte förskollärarna på vilket sätt 

de samtalar med barnen.  

Whorall och Cabell (2015) skriver att förskollärare lägger lite engagemang och tid på barns 

språkutveckling, och tenderar att ställa frågor där endast svar som ja och nej ges, vilket anses 

inte utmana barnen. Då förskollärarna i intervjun inte uttrycker hur de samtalar med barnen 

kan det möjligtvis vara så att de känner en osäkerhet kring hur de faktiskt arbetar för att prata 

med barnen på rätt sätt. Vi kan utifrån denna tolkning ställa oss kritiska till hur förskollärarna 

verka samtala med barnen. Då forskning visar att det är viktigt med en närvarande vuxen som 

utmanar barnen genom att ställa metakognitiva frågor där barnen får diskutera och bli 

uppmuntrade till samtal (Norling, 2015). 
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I en norsk studie visar resultat att förskolläraren ska verka som en språklig förebild för 

barnen, och att språk bör finnas kring barnen i det vardagliga samtalet (Hansen & Alvestad, 

2018). Norling (2015) uttrycker att förskollärarnas arbetssätt och hur de bemöter barnen beror 

på vilken utbildning och vilka kompetensutvecklande insatser de har tagit del av och menar 

att mötet med barnet påverkas av det. I intervjuerna framgår det att förskolläraren ansåg att 

denne inte hade kunskap nog i början av sin karriär om huruvida vardagssamtal är 

betydelsefulla för barns språkutveckling eller inte. Vi ställer oss kritiska till förskollärarens 

resonemang i vår studie då språkutveckling är en väldigt viktig del i barnens första levnadsår 

och därav borde förskollärarna besitta den kunskap som krävs som utbildad förskollärare. I 

resultatet kan vi se att förskollärare anser att det är av stor vikt att arbeta utifrån ett barns 

perspektiv och se till barns intresse och nyfiken. Det resonemanget stöttar Norling (2015) 

genom att beskriva att barnen är mer delaktiga i sitt lärande och utveckling om förskolläraren 

har ett arbetssätt som utgår från barns intresse och nyfikenhet. Vidare beskriver Norling 

(2015) att förskollärarna bör besitta en medvetenhet kring vilka arbetssätt som bör användas i 

arbetet med barns språkutveckling. Dock har en övergripande del av intervjupersonerna inga 

konkreta exempel på hur de tar tillvara på barns nyfikenhet och intresse utan uttrycker sig 

retoriskt enbart att de gör det. Det kan tolkas som att förskollärarna är medvetna om att det är 

viktigt att ta tillvara på barns nyfikenhet och intresse men att de är osäkra på hur de ska göra 

det. Vi ställer oss kritiska till det då förskollärare bör besitta en medvetenhet och en kunskap 

kring hur arbetet med barns språkutveckling ska bedrivas. I enlighet med Cameron (2010) kan 

det tyda på att de faktiskt saknar arbetssätt och strategier som främjar barns språkutveckling. 

6.1.3 Det finns språkutvecklande komplement men det är upp till oss att använda 

Utifrån 5.3 synliggörs tolkningsrepertoaren Det finns språkutvecklande komplement men det 

är upp till oss att använda, förmedlar förskollärarna i intervjuerna en känsla av att det finns 

tillräckligt med språkfrämjande komplement att tillgå för att stötta och utmana alla barns 

språkutveckling. Dock uttrycks det att det är upp till förskolläraren samt dess ansvar att se till 

så att dessa komplement används. I intervjun framgår det att förskollärarna främst använder 

sig av alternativ kompletterande kommunikation, såsom TAKK och bildstöd, samt böcker i 

arbetet med barns språkutveckling. Förskollärare uttrycker att då alla barn inte besitter de 

språkliga kunskaperna, använder de sig av alternativ kompletterande kommunikation för att 

stötta dessa barn. Thuresson (2013) stöttar förskollärarnas resonemang kring att använda 

andra strategier för att stötta de barn som inte besitter de språkliga kunskaperna. Skribenten 

uttrycker att genom användning av bildstöd i förskolans miljö hjälper barnet att skapa ett 
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större meningsskapande. Thuresson (2013) beskriver att genom användning av bildstöd som 

strategi i arbetet med barns språkutveckling kan barnet koppla samman bild med handling och 

därmed förstå och hantera komplexa kommunikativa situationer trots att det verbala språket 

inte har hunnit infinna sig hos barnet. Att förskollärarna använder olika strategier för att 

anpassa arbetet med barns språkutveckling kan förstås som alla de anser att alla barn har rätt 

att få sin röst hörd och uttrycka sig vilket även Westlund (2011) förmedlar i sin studie. 

Westlund (2011); Martinsson (2016) beskriver i sina studier att alla barn har rätt till sin egen 

unika röst och få ingå i en gemenskap. För att barnet ska kunna ingå i denna gemenskap krävs 

det att barnet har ett fungerande språk, vilket Martinsson (2016) hävdar att alternativ och 

kompletterande kommunikation bistår med. I en studie gjord av Barker, Akaba, Brady och 

Thiemann-Bourque (2013) framgår det att alternativ kompletterande kommunikation oftast 

används inom specialpedagogiken men är även applicerbar bland alla förskolebarn. Dock är 

studien gjord på barn i behov av särskilt stöd, och forskningen är inte baserad på förskolebarn 

generellt. Studien visar att alternativ kompletterande kommunikation är framgångsrikt hos 

barn som inte kan uttrycka sig verbalt (Barker, Akaba, Brady & Thiemann-Bourque, 2013). 

Samtliga förskollärare i intervjun lyfter TAKK och bildstöd som en framgångsrik metod för 

att stötta alla barn i deras språkutveckling. Det här resonemanget går att problematisera då den 

forskning vi har tagit del av endast är baserad på barn i behov av särskilt stöd och inte 

generellt i förskolan.  

Vi kan i resultatet se att förskollärare använder sig av boksamtal för att främja barns 

språkutveckling vilket är i linje med Norlings (2015) resultat. Författarens studie visar att 

boksamtal utmanar barnen redan i tidig ålder, men att det dock krävs en kompetent vuxen som 

är med och bearbetar boken tillsammans med barnet (Norling, 2015). I förskollärarens uttryck 

kan vi se att de är medvetna om att boksamtal är betydelsefullt men trots det så är det ett 

flertal förskollärare som inte använder sig av boksamtal, utan uttrycker att de endast använder 

boken till högläsning. Buschmann och Sachse (2018) uttrycker i internationell forskning att 

det är språkstimulerande frågor som ökar möjligheten till att barnet utvecklar ett språk.  Det är 

även något som Grolig, Cohrdes, Tiffin-Richards och Schroeder (2018) presenterar i sitt 

resultat där de beskriver att barns språkförmåga blir påverkat av hur barn blir exponerade av 

böcker. Utifrån resultatet i Buschmann och Sachse, (2018); Grolig et al. (2018) studie kan vi 

ställa oss kritiska till förskollärarnas metod kring högläsning i vår studie, då de trots sin 

medvetenhet inte arbetar med metakognitiva frågor när de använder sig av högläsning i 

språkutvecklande syfte.  
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6.1.4 Logistik tar för mycket tid från barngruppen  

Utifrån 5.4 synliggörs tolkningsrepertoaren Logistik tar för mycket tid från barngruppen där 

samtliga förskollärarna uttrycker att det läggs för mycket tid utanför barngruppen vilket 

påverkar barns språkutveckling negativt. Förskollärarna uttrycker att den tiden som läggs 

utanför barngruppen stjäl tid från barns utveckling vilket resultat i Cameron (2010) påvisar är 

ett problem. Cameron (2010) beskriver i sitt resultat att strukturella faktorer påverkar arbetet i 

förskolan, och skriver att förskollärare har svårt för att hitta tiden för att aktivt arbeta med 

barns språkutveckling. Det kan vara en orsak till varför förskollärarna tar tillvara på 

vardagssamtalen, då de möjligtvis känner att de inte aktivt kan hålla i en språkfrämjande 

undervisning. Trots att forskning och beprövad erfarenhet tyder på det här, ställer vi oss 

kritiska till förskollärarnas uttryck då de besitter ett ansvar att inta ett professionellt 

förhållningssätt och arbeta för att alla barn ska få möjlighet att utvecklas (Thulin, 2006).  

I en intervju förmedlar förskolläraren att på grund av personalbrist så har hen svårt att arbeta 

med barns språkutveckling och uttrycker att sitter hen med fem barn har hen inte har 

möjlighet till språkutveckling. Eriksson (2014) stöttar förskollärarens uttryck då det beskrivs i 

resultatet i studien att personaltäthet påverkar kvaliteten i förskolan. Dock kan vi ställa oss 

kritiska till den intervjuade förskollärarens resonemang kring att hen ansåg att fem barn gör 

det svårt att arbeta med språket, då det framgår i Williams, Sheridan, Harju-Luukkainen, och 

Pramling Samuelsson (2015) resultat att barngruppens storlek inte påverkar arbetet i 

verksamheten utan att det istället påverkar arbetssätten. Förskollärare i studien som Williams 

et al. (2015) har gjort uttrycker att det istället läggs mer tid på kommunikation när de arbetar 

med fler barn.   

6.2 Metoddiskussion 

I föreliggande studie var socialkonstruktionism och diskurspsykologi de teoretiska och 

metodologiska utgångspunkter vi använt oss av. Valet ligger till grund då 

socialkonstruktionism har sin utgångspunkt i språket och de sociala interaktionerna som sker, 

utifrån den kunskap och de erfarenheter som människan besitter (Martinsson, 2017). Det var 

relevant för oss då syftet i studien är att få människor att resonera över de sätt de beskriver sin 

medverkan i barns språkutveckling. Valet av diskurspsykologi var betydelsefullt då det 

hjälpte oss att förstå hur förskollärarna beskriver och använder sitt språk, men även hur de 

framställer sig själva i ett samtal (Winther Jørgensen & Phillips, 2000).  

I föreliggande studie har vi valt att använda oss av semistrukturerade intervjuer som metod. 

Vi valde semistrukturerade intervjuer då vi som studenter hade bestämda ämnen som vi hade 
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valt och skapat strukturerade intervjufrågor utifrån (Dalen, 2015). Valet av metod föll sig 

naturligt eftersom det var den enskildas resonemang kring barns språkutveckling som vi ville 

få fatt i. Semistrukturerad intervju gav oss även möjlighet till att ställa följdfrågor, så vi 

studenter kunde få så utförliga svar som möjligt (Bryman, 2018). Då en semistrukturerad 

intervju innebär att samtalet struktureras tillsammans med deltagaren såg vi valet som en 

fördel då det istället för en intervju mer liknar ett samtal där både deltagaren och intervjuaren 

samtalar. En vanlig intervju hade kunnat innebära att intervjuaren endast ställde frågor och 

deltagaren svarar på dessa, vilket hade lett till att vi möjligtvis inte hade fått de utförliga 

resonemang som en semistrukturerad intervju gav oss.  

Vi valde att intervjua deltagarna enskilt då vi ville ha så personligt resonemang som möjligt 

kring barns språkutveckling. Om vårt val istället hade varit att intervjua deltagarna i grupp 

kunde vi möjligtvis fått se det samspel som Martinsson (2017) beskriver att 

socialkonstruktionism handlar om. Martinsson (2017) menar att det sociala samspelet bygger 

på sociala interaktioner mellan människor, och en gruppintervju hade kunnat ge oss empiri 

som bygger på hur samtal mellan förskollärare ser ut. Människor i sociala sammanhang blir 

påverkade av varandra, och följer normer och värderingar som påverkar deras förhållningssätt 

vilket hade kunnat göra att gruppintervju som metod gjort att vi inte hade kunnat hålla vårt 

fokus (Martinsson, 2017). Eftersom fokus i denna studie var att ta reda på hur förskollärare 

samtalar kring barns språkutveckling utifrån de sanningar, erfarenheter och kunskap som 

förskolläraren besitter ansågs det lämpligt att genomföra enskilda intervjuer (Martinsson, 

2017).  

Då vi valde intervju som metod, blev det dokumentationsverktyg som vi beslutade att 

använda oss av ljudupptagning. Genom att använda ljudupptagning säkerställer vi att allt som 

sades, både från intervjuaren samt deltagaren dokumenterades, vilket även gjorde att vi 

studenter kunde lyssna på det inspelade materialet upprepade gånger för att säkerställa att allt 

som sades transkriberades (Bryman, 2018). Vidare beskriver Bryman (2018) att inspelning är 

den metod som ger flest fördelar då detaljerna i samtalet bevaras, men trots det är en sådan 

typ av inspelning aldrig en sann bild av verkligheten. Vi valde att enbart använda oss av 

ljudupptagning och inte videoinspelning då Bryman (2018) beskriver att deltagaren inte 

känner sig lika obekväm vid användning av ljudupptagning som vid videoinspelning, dock 

gör valet att vi endast kan analysera det verbala språket, och inte det icke verbala. Vi anser 

dock att en videoinspelning inte hade berikat vår studie då det var förskollärarnas verbala 

kommunikation som föreliggande studie bygger på (Bryman, 2018). Vi upplevde att 
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ljudupptagning fungerade bra som dokumentationsverktyg, och att det uppfyllde vårt syfte 

med föreliggande studie då vi hade möjlighet att registrera alla ljud som sades. Bryman 

(2018) menar att det är viktigt att placera dokumentationsverktyget på rätt plats så att alla ljud 

registreras, det var vi medvetna om innan vi började spela in och fick därav ett bra resultat på 

samtliga inspelningar.  

Vidare använde vi oss av ett bekvämlighetsurval, och valde att intervjua förskollärare i vår 

närmiljö, vilket berodde på största del av den rådande pandemin Covid-19 som gjorde att vi 

fick använda oss av de förskolor som var tillgängliga för oss. Eftersom vi endast intervjuade 

fem förskollärare är vi medvetna om studiens tillförlitlighet och kan konstatera i likhet med 

Bryman (2018) att resultatet möjligtvis hade sett annorlunda ut om vi hade nått ut till fler 

förskollärare. Resultatet i föreliggande studie kan därför inte ses som generaliserbart, då 

endast fem förskollärare på två olika förskolor deltog, dock menar Winther Jørgensen och 

Phillips (2000) att många intervjuer nödvändigt inte behöver berika, då studien har en 

diskurspsykologisk inriktning vilket innebär att analysen av empirin är djupgående. Efter att 

transkribering var gjord upplevde vi att vi hade tillräckligt med material att tillgå. 

7. Slutsats 

Studiens syfte var att synliggöra vilka tolkningsrepertoarer förskollärare tar i bruk i samtal 

kring barns språkutveckling. Det vill vi belysa genom att ta reda på hur förskollärare beskriver 

sin egen verksamhet i arbetet med barns språkutveckling samt vad de framställer som viktigt i 

sin undervisning. Genom intervjuer med verksamma förskollärare fick vi ta del av hur de 

samtalar kring arbetet med barns språkutveckling och hur de beskriver den verksamhet de 

bedriver. I relation till den tidigare forskning vi har tagit del av och det som förskollärare 

tidigare har uttryckt kan vi se att resultatet går i linje med det. Resultaten visar, i relation till 

tidigare forskning att förskollärarna i studien är medvetna och besitter kunskap kring hur de 

ska arbeta med barns språkutveckling. Huvudsakligen uttrycker förskollärarna att verbal 

kommunikation i samspel med barn är betydelsefullt i arbetet med språkutveckling och att de 

strategier som förskollärarna brukar är en väsentlig del i arbetet. Sammanfattningsvis är 

slutsatsen att arbetet med barns språkutveckling påverkas av en rad olika faktorer. Vilket 

indikerar att förskollärarna är medvetna om hur de bör bedriva sin verksamhet men att de 

ändå inte alltid arbetar medvetet med barns språkutveckling.  
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8. Didaktiska implikationer 

Barnkonventionen blev lagstadgad den första januari 2020, och beskriver att alla barn i 

Sverige ska kunna utnyttja sina rättigheter och göra sin röst hörd. Det är därmed av största 

vikt att förskolan arbetat med barns språkutveckling, så att alla barn kan stärkas i att få sin 

röst hörd. Studien lyfter vikten av språkutveckling och hur förskollärare beskriver deras arbete 

kring barns språkutveckling. Därför riktar sig föreliggande studie till rektorer, förskollärare, 

barnskötare och förskollärarstudenter som är verksamma i förskolan. Studien visar hur 

förskollärare samtalar kring arbetet med barns språkutveckling och kan därmed bidra till en 

ökad medvetenhet. Utifrån hur förskollärare samtalar har det framkommit i denna studie att 

förskollärare trots de kunskaper de besitter behöver arbeta medvetet för att uppnå högsta 

möjlighet till att stötta och utmana barnen.  

Därför hoppas vi att vår studie kan bidra med en fördjupad kunskap kring vikten av att vara 

medveten om hur man som förskollärare samtalar om den verksamhet man bedriver, då det 

kan spegla av sig på arbetet med barns språkutveckling. Det krävs att diskussioner och samtal 

sker i arbetslagen om hur förskollärare strategiskt och medvetet kan arbeta med barns 

språkutveckling. Då barnkonventionen lagstadgades den första januari 2020 är det nu mer än 

någonsin viktigt att lyfta arbetet med barns språkutveckling så att alla barn har möjlighet att få 

sin röst hörd.  

9. Vidare forskning   

Vidare forskning kring ämnet är alltid aktuellt då språk har en central roll för människan. 

Barn ska ingå i det demokratiska samhället vi lever i och ska kunna utnyttja sina rättigheter 

och göra sin röst hörd, vilket kräver ett språk. Studien belyser hur förskollärare samtalar kring 

arbetet med barns språkutveckling och resultat visar att de inte alltid arbetar medvetet. För att 

få en heltäckande bild av hur förskoleverksamheter bedriver arbetet med barns 

språkutveckling hade det varit vid intresse att genomföra intervjuer i olika delar av Sverige, 

vilket även hade gjort generaliserbarheten högre. Det hade möjligtvis inneburit ett mer vidgat 

perspektiv på hur det ser ut i förskolor runt om i Sverige. Genom att lyfta problematiken kring 

att strukturella faktorer påverkar arbetet med barns språkutveckling skulle en förändring 

kunna ske. Vidare hade gruppsamtal kunnat ge oss ett annat perspektiv för att få en annan syn 

på hur förskollärare resonerar kring arbetet med barns språkutveckling. Då förskollärarna i de 

enskilda intervjuerna hänvisade till varandra och till arbetslaget hade gruppsamtal kunnat vara 
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vid intresse för att istället möjliggöra diskussioner mellan förskollärare för att förstå deras 

gemensamma syn på arbetet med barns språkutveckling.  
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Bilaga  

Intervjufrågor: 

• Hur länge har du varit verksam i yrket som förskollärare? 

• I läroplanen står det att förskolans ska stimulera barnens språkutveckling, genom att 

uppmuntra och ta tillvara deras nyfikenhet och intresse för att kommunicera på olika 

sätt. Hur känner du att du arbetar med språkutveckling? 

- Arbetar du med barnen enskilt eller i grupp? 

- Anser du att det finns tillräckligt med komplement för att främja språkutveckling för 

alla barn? och med komplement menar vi tex bildstöd, takk, böcker, drama, IKT osv.  

- följdfråga - vad hade ni behövt för att kunna använda alla komplement?  

- Följdfråga - Anser ni att ni har tillräckligt med kompetens för att använda dessa 

verktyg?  

• Använder ni böcker i språkutvecklande syfte? 

- Hur använder ni det? 

- Visar barnen intresse för böcker? 

- Använder ni er av boksamtal, och hur i sådana fall? 

• Använder ni alternativ kompletterande kommunikation, så som bildstöd och takk? 

- hur använder ni det? 

- Visar barnen intresse för detta? 

• Anser du att det generellt finns några typer av svårigheter med att arbeta med barns 

språkutveckling?  

• Vad anser du är viktigt att tänka på när man ska arbeta med språkutveckling i 

förskola? 

- Tänker ni till exempel på hur ni använder ert eget språk kring barnen när ni talar 

pedagoger emellan? 

• Forskning visar att strukturella faktorer, så som logistik och annat som görs utanför 

barngruppen påverkar arbetet med språkutveckling i förskolan? Vad anser du om det? 

och finns det någon igenkänningsfaktor? (såsom planeringar, möten, administration 

osv)  

• Anser du att det finns tillräckligt med tid för arbetet med det enskilda samt gruppens 

språkutveckling? 

-  Utveckla, vad är det som gör att ni inte har tid? 
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• Känner du att du har den kompetens som behövs för att arbeta med språket inom 

förskolan? 

- kunskap att kunna använda de olika verktygen som finns för att undervisa i 

språkutveckling?  

 

Följdfrågor: 

• Hur tänker du då? 

• Hur menar du då? 

• Kan du utveckla ditt svar lite mer?  

• Kan du ge något exempel på det i praktiken? 
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